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تقدیم به تو 
آن گاه که به نماز می ایستی 
و  آن گاه که تکبیر می گویی
و آن گاه
 که دستان معصومت را به قنوت بالا می بری...
دعا می کنم که بیایی





مقدمه
باسمه تعالی

» فقه به معنای خاصش دائرة وسیعی دارد، انسان، از قبل از ولادت تا بعد 
از ممات احوالی دارد، و این احوال شامل احوال اجتماعی، زندگی سیاسی و 
اقتصادی و اجتماعی و بقیه شؤون اوست؛ تکلیف و سرنوشت همه این ها در 

فقه معلوم می شود«.)1( 
فراوانی ابتلای تمامی اقشار جامعه خصوصا جوانان به این علم، و پیچیدگی و 
اغلاق کتاب های فارسی موجود در این زمینه، بیان گر ضرورت تدوین کتاب 

هایی همه فهم، و خالی از اصطلاحات پیچیدة علمی می باشد.
در راستای تحقق این هدف، و با نظر به جذابیت خاصی که داستان در بین 
جوانان و نوجوانان دارد، جای خالی این علم پر ارزش، در لباسی داستان گونه 

و زبانی بی تکلف کاملا مشهود می باشد.
هر چند دقت و ظرافت دانش فقه و قیدهایی که در مسائل آن به کار رفته و 
نیز مصطلحات پیچیده و تخصصی موجود در آن، کار را برای عرضه این علم 
ارزشمند در قالب داستان مشکل می سازد ولی به هر حال ضرورت ،بیش از آن 

است که چنین مشکلاتی بتواند مانع از این قدم شود .
مجموعة حاضر سعی نموده تا با توجه به همین هدف لنگ لنگان قدمی در 
این مسیر بردارد؛ امید که پیشنهادات و انتقادات  مشفقانة دوستان در طی مسیر 

دستگیر این کودک لنگ باشد.

چند تذکر: 
1- وجود اختلاف در استنباط حکم خداوند در بین مراجع عظام تقلید، ضرورت 
نگارش داستان ها بر اساس فتوای یکی از مراجع  تقلید را روشن می ساخت. 
به همین جهت برای گام نخست در موارد اختلافی فتوای مقام معظم رهبری 
حضرت آیت الله خامنه ای )مدظله العالی( بیان گردیده است. البته بسیاری از 

)1( مقام معظم رهبری، حدیث ولایت، ج 8 ، ص60



 

آدرس های داده شده در پانوشته ها، کتاب هایی است که به قلم مبارک ایشان 
نوشته نشده ولی بعد از استفتاء و مطابقت فتوای معظم له با آن منبع، در پاورقی 

ذکر گردیده است.
2- احادیث و سیره هایی که به صورت داستان در نوشته آمده همه احادیث و 
سیره هایی هستند که فقهای گرامی مطابق آن فتوا داده اند و در مجموعه به 
جای نقل فتوا، حدیث مربوطه ذکر شده است؛ بنابراین، بدیهی است برداشت 
این نظر، که به هر حدیث و روایتی که در کتابی معتبر یافت شد می توان عمل 

کرد، برداشتی غلط و نارواست. 
3- واضح است که در روند تبدیل اصطلاحات وموضوعات دقیق فقهی به 
داستان ممکن است حکم فقهی دست خوش تغییر گشته و یا موضوع مقید به 
صورت مطلق ویا بالعکس  نمایان گردد، به همین جهت، نوشته پیش رو، پس 
از بازدید ادبی توسط استادان، در اختیار استاد محترم جناب حجت الاسلام 
والمسلمین فلاح زاده )حفظه الله( قرار گرفت، تا اطمینان کامل از صحت 

محتوا حاصل گردد  .
4- مجموعة پیش رو تا این گونه لباس به تن بیاراید، از مطالعة رساله های 
فقهی و استخراج احکام متداول و متناسب با مخاطب تا مطالعة کتاب های 
حدیثی جهت استفاده از احادیث فقهی در خلال آموزش احکام، از روان سازی 
برخی متون، تا ترجمه احادیث انتخاب شده، از داستان های متعدد اولیه تا 

داستان ذکر شده در نوشتار، مراحل مختلفی را طی نموده است .
تا مولود حاضر لباس نشر به خود ببیند، دوستانی کم و زیاد، دلسوزانه برآن 
این  از  سال  پنج  از  بیش  گذشت  دلیل  به  بنده  حافظهء  و  اند  کرده  مادری 
همکاری، توان یادآوری تمامی آن بزرگواران را ندارد. امیدوارم دوستان عذر مرا 

پذیرا بوده و به نحوی اسامی مبارکشان را به بنده متذکر شوند.
رسول نقی ئی 
ذی القعده 1429، دی ماه 1387



بخش اول:
اهمیت نماز





خداوند بزرگ نور چشمانم را در نماز قرارداده.
خدایم همان گونه که گرسنه را دوست دارغذا، و تشنه را 

دوست دار آب گردانیده، 
نمازرا محبوب من ساخته است. 

گرسنه بعد ازخوردن سیر است و تشنه بعد از نوشیدن سیراب،
و من ازنماز سیر نمی شوم .

 
پیامبر گرامی اسلام )صلی الله علیه واله(، بحار الانوار، ج 77، ص 71
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عمودخیمه،
اگر محکم و استوار باشد،

میخ هاو طناب های آن سودمند است ولی اگرمایل شود، 
میخ و طناب سودی ندارد. 

نماز عمود دین است،
مثل عمود خیمه.

 
 امام باقر )علیه السلام(، بحار الانوار، ج 82 ،ص 218
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   پلك های امام بر روی هم افتاده بود. زهر درگوشت و خون مولایم صادق 
و  ناراحت  بود.  هویدا  کاملًا  در چهره شان  بیماری  آثار  و  اثرکرده  )علیه السلام( 
مضطرب کنار بستر امام چرخ می زدم. ناگهان امام چشم باز کردند. امیدی تازه 
دردلم جوانه زد. فرمودند: » همین حالا تمام خویشاوندان مرا نزد من حاضر 

کنید.« 
    چند دقیقه بعد همه کنار بستر امام سرتا پا منتظر بودند، نفس ها در سینه ها 
مانده و سکوت همه جا را پرکرده بود. چه شده است که امام همه را به پیش خود 

خوانده؟!!      
   بالاخره سکوت شکسته شد و امام لب از لب گشودند: » شفاعت ما هرگز 
نصیب آنان که به نماز کم توجهی می کنند نخواهد شد.« یك دفعه تمام 

وجودم یخ کرد. 
همه امیدم به شفاعت است،آن وقت اینگونه نماز می خوانم؛ بی حوصله، تند 

تند، خیلی وقت ها آخر وقت!
 

بحارالانوار، ج84 ، ص261
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   عصر روز عاشورا بود. از صبح، عَلمَِ هجده تیغه را از این مسجد به آن مسجد 
کشیده بود. حالا این عَلَم ها ازکجا وارد دین و عزاداری ما شده، خدا می د اند. 
بگذریم. خیلی خسته شده بود، وحال نماز خواندن نداشت. می گفت: » از صبح 

تا حالا ثواب کردیم بسه، امروز بی خیال نماز.«
   هیچ کس جرأت امر ونهی اش را نداشت. رفتم جلوش ایستادم و گفتم: 
اون همه مصیبت،  با  امام حسین  آقات  بگم  رحیم، می خواستم  آقا  ببین   «

نمازظهرعاشوراش ترک نشد.«
   با انگشت هاش سبیلش رو چرخی داد و آب دهانش رو قورت داد. ادامه دادم: 
» خوب شما هم باید در هر شرایطی نمازت را بخونی«. دستش را گذاشت روی 
شانه ام، چشمهایم را بستم و با خودم گفتم الانه که شوتم کنه وسط حیاط. با 

صدای کلفتش گفت: »جوجه ای! ولی مُخِت بیشتر از من کار می کنه«.
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   اسلام تان مال خودتان!
   » ما و قبیله مان مسلمان می شویم ولی چند تا شرط داریم.« 

   چند نفری از بزرگان قبیله » ثقیف « با کلی دبدبه و کبکبه پیش پیامبر آمدند. 
یکی از شرط هاشان این بود که پیامبر، در مورد آنها، بی خیال نماز شود. همه 

اسلام قبول، ولی ما را از نماز معاف کن.
   پیامبر تمام حرف هایشان را شنید و فرمود: » دینی که در آن نماز نباشد، خیری 

ندارد. «
 

تاریخ طبری ج 3، صفحه 99 
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   نماز با لژ خانوادگی !
   غذا بی غذا! یادم نمیره، مامان و بابام همیشه با هم نماز می خوندند، قبل از 
سفره غذا، سفره جانمازهاشون پهن می شد، از جماعت خبری نبود، هر کسی 
حمد و سوره خودش رو می خوند، ولی همین که با هم می خوندند، موجب 

شده بود که ما هم پشت سرشون بایستیم و نمازخون بشیم. 
مامان و بابا، من و خواهرم، دربستی در خونه خدا. 
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  » آنقدر به دست و پایت می پیچم،
   آنقدر وسوسه ات می کنم،

تا نمازت را کنار بگذاری، تا وقتی که تو نماز می خوانی، از تو می ترسم؛ اگر 
فقط این نمازت را از تو بگیرم به راحتی تو را به هر گناه بزرگی که بخواهم 

می کشانم. «
» دوستدارت شیطان «

 
برداشتی از فرمایشات پیامبرگرامی اسلام، کافی، ج3، صفحه 269
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   یه مقدار برام عجیب بود، امام، توی صحبت هاشون، به کسی که خدای 
نکرده، زنا کرده باشه کافر نمی گفتند، ولی به کسی که نماز نمی خونه کافر 

می گفتند.
  یه روز سوال کردم، امام صادق )علیه السلام ( فرمود: چون زنا کار یا شبیه اون، 
به خاطر غلبه شهوتش اون گناه رو انجام می ده، ولی کسی که نماز رو ترک 
می کنه، فقط به خاطر سبك شمردن نماز و بی اهمیتی، اون رو ترک می 

کنه.
 

کافی، ج2 صفحه386
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بخش دوم:
مقدمات نماز

فصل اول: برخی از شرایط بدن و لباس نماز گزار 
فصل دوم: شرایط مکان نمازگزار 
فصل سوم: احکام وقت نمازها 
فصل چهارم: رعایت قبله





   باد آورده را باد می برد!
   اولین چادر نمازی بود که هدیه می گرفتم، در اولین نمازی که باهاش می 

خوندم، وسط نماز، باد بردش. به همین راحتی!
   مانتوم کامل بود ولی جوراب نداشتم، دست و صورتم هم پوشیده نبود)1(. 

می دونستم همینطور هم می شه نماز خوند. نماز رو ادامه دادم.
   فاطمه )یکی از دوستام( چادرم رو آورد و سرم کرد. راحت شدم. اینطوری 

سنگین تر بودم.
 

)1( در هنگام نماز، پوشیده بودن دستها و پاها تا مچ، و صورت  ) تقریبا به اندازه ای که در وضو 
شسته می شود( برای خانم ها لازم نیست. هر چند خوب است پاها پوشانیده شود.

توضیح المسائل امام خمینی مساله 789
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   وقت تمام! مدادها زمین! برگه ها بالا!
    بعد از اینکه جشن تکلیف شون تموم شد، یه مسابقه براشون گذاشتم. نقاشیِ 
دختر کوچولوهای تازه به تکلیف رسیده، خیلی قشنگ بود، ولی یه تصور اشتباه، 
توی ذهن برخی از بچه ها نقش بسته بود. توی چند تا نقاشی، چند تا خانم بود 

که صورت هاشون رو موقع نماز، با چادرشون پوشیده بودند.
   فردا، قبل از نماز، لباس زیبا پوشیدم، طلاهام رو انداختم، چادرم رو سرم کردم 

و توی صف نماز بلند شدم.
   گفتم: بچه ها! برای خانم ها خوب نیست، توی نماز صورتشون رو بپوشونن، 

تازه بهتره گردن بند بندازن، زینت کنن و در مقابل خدا زیبا بایستن.
توی مسابقه بعدی، خبری از اون تصور اشتباه نبود.

 
عروه الوثقی، ج 1 ، صفحه 573، التاسع و همان ، صفحه 574 ، الرابع عشر.
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   » این دفعه 3 بار»کِرال« مي رید و بر مي گردید. «
   استاد سوت زد و همه شیرجه زدن تو آب . 3 دور کرال رفتیم؛ خسته وکوفته 
بغل استخر نفس گیري مي کردیم که علي از آب بیرون اومد و بغل گوش استاد 

یك چیزي گفت. بعد هم رفت به طرف گوشه استخر.
   با تعجب نگاهش مي کردم ،وقتي گوشه استخر با همون »مایو« به نماز 

ایستاد، تعجبم چند برابر شد.
رفتم به طرفش.

ـ» علي! این چه وضعشه!؟ این جا هم جاي نمازه؟ «
ـ» مگه چه اشکالي داره؟ هم اول وقته هم یه گوشه است و توجه کسی جلب 

نمی شه . «
ـ » بابا لختي! این طوري که نمي شه نماز خوند. «

خندید و گفت: همین کافیه. تازه مایوي من بزرگ هم هست. 
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره( ، مسأله 788
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   » عزیزم! این جا که مغازه بقالي نیست، این قدر چونه مي زني! کاري نداره، 
یواش یواش نمازهایي رو که خوندی و لباس یا بدنت پاک نبوده دوباره بخون 
. تازه اون هایی که نمی دونی پاک بوده یا اون هایی که بعد از نماز فهمیدی 

لازم نیست دوباره بخونی .«
   راست مي گفت، تقصیر خودم بود. دست اون نبود که کم و زیادش کنه. اگه 
کله شقي نکرده بودم و بي اعتنا نبودم که این طوري نمي شد. به خودمون مي 

گفتیم: بابا بي خیال! خدا همین طوري هم قبول مي کنه، دلت پاک باشه.
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 799 و أجوبۀ الإستفتائات مقام معظم رهبری، مسأله 538
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   جوراب هام رو پا کرده نکرده دویدم .خیلي دیر شده بود. گفتم احتمالًا به 
رکعت آخر برسم. همین طور هم شد.

پیراهنت  پشت  چرا  چیزی شده؟  گفت:  یاسر  برگشتیم.  یاسر  با  نماز  از  بعد 
خونیه؟

- راست مي گي؟! نمي دونم.
ـ شاید پشتت جوش زده بوده، ترکیده.

- اِ، ولي من نماز خوندم.
ـ عیبي نداره، چون اصلا نمي دونستي و بعد از نماز متوجه شدي اشکالي 

نداره.
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله802 ـ أجوبۀ الإستفتائات مقام معظم رهبری، مسأله 430
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   پاي همه بچه ها ناقص شده بود، دیگه ساق پا براي هیچ کی باقي نمونده 
بود. به من هم پشت پا زدند، با زانو محکم خوردم زمین. زانوم حسابي خون 
اومد. »آدم فوتبال هم بازي مي کنه، مردونه بازي کنه«، خونه که اومدم بدون 
این که شام بخورم خوابم برد. صبح حواسم نبود که زانوم خون اومده، وضو گرفتم 
و همون طور نماز خوندم. بعد از نماز یادم اومد، خون رو شستم و نمازم رو دوباره 

خوندم)1(.
 

)1( اگه آدم بدونه بدن یا لباسش نجس شده ولي موقع نماز یادش بره، باید بعد از شستن، نمازش 
رو دوباره بخونه.)درچند مورد، پاک کردن خون لازم نیست که در داستان های11تا15به آن 

اشاره شده است. (
توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله803
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   این هم دردسر نگهداری داداش کوچیکه! همین طور که داشت روی پاهام 
خوابش می برد احساس کردم پاهام خیس شد. 

  خلاصه یه ذره شلوار و پای ما رو نجس کرد. بلند شدم تا برم لباسم رو عوض 
کنم که توی هال، تلویزیون مشغولم کرد و یادم رفت. بعد هم با همون حال 
وضو گرفتم و نماز خوندم. وسط نماز گریة همون کوچولو یادم انداخت که 
لباس و بدنم پاک نبوده. باید نمازم رو رها می کردم ، لباسم رو عوض می کردم 

و دوباره می خوندم.
   با همه شیرین کاری هاش، این هم دردسر بغل کردنش! 

 
توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 803 
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   بندة خدا بدجور زمین خورد، اگه چرخ موتور چند سانت این طرف تر مي اومد، 
حتماً تو جوب می افتاد و دست و پاش می شکست.

   جلو رفتم تا کمکش کنم. با دستمال پارچه اي که توي جیبم بود خون هایي 
رو که روي دست و صورتش بود پاک کردم.

   دستمال رو انداختم توی یك پلاستیك و گذاشتمش توي جیبم. اذان که شد 
نمی دونستم با این دستمال، که تو جیبم هست مي شه نماز خوند یا نه؟

   پرسیدم، اشکالي نداشت. بدن و لباس هایي که تنم هست باید پاک باشه 
اما چیزهایي مثل جوراب، دستمال کوچیك، دستکش و کمربند لازم نیست 

پاک باشند)1(.
     خیالم راحت شد و تکبیر رو گفتم. 

الله اکبر...
 

)1( این حكم در صورتي است که لباس هاي گفته  شده از مردار یا حیوان حرام گوشت درست 
نشده باشند.

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 861
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   آخه یکي نیست بگه: آدم حسابي! روي آسفالت که کسی شیرجه نمي زنه.
   حمید با یك شوت بلند از وَسَطاي زمین توپ رو به طرف دروازه فرستاد. به 
راحتي و بدون زحمت مي تونستم بگیرمش. ولي خواستم خودي نشون بدم. 
توپ که نزدیك شد شیرجه زدم طرفش. توپ رو گرفتم ولي بعدش پهن شدم 

روي آسفالت. همةبدنم درد گرفت. کتف راستم هم، بگی نگی خون اومد. 
     برای نماز مونده بودم چه کنم. حال و حوصلة شستن نداشتم. حساب که 
کردم جاهایي که خوني شده بود اندازه یك بند انگشت هم نبود. شنیده بودم 

اگه خون از اولین بند انگشت سبابه بیشتر نباشه، مي شه باهاش نماز خوند. 
خیالم راحت شد و رفتم که وضو بگیرم.

 
تحریر الوسیله، ج 1، ص112 الثانی 
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مي زني.  قدر محکم  این  نداري  که  رو  بابات  کني؟ طلب  مي  کار     »چه 
یواشتر!«

   یه دوست قدیمي بود که تازه تو کوچة ما تزریقاتی زده بود. بعد از کمي خوش  
و بش، باهاش خداحافظی کردم و رفتم خونه. نماز خوندم و نشستم پاي سفره. 
وسط غذا درد آمپول یادم انداخت که جاي آمپول خون اومده بود و من بدون 

این که بدنم رو بشویم نماز خونده بودم.
   خیلی خون نیومده بود ولي چون پنبة روش مرطوب بود، اطرافش بیشتر از یه 

بند انگشت نجس شده بود. جاي آمپول رو شستم و دوباره نماز خوندم .
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 803 - جامع المسائل آیۀ  الله فاضل )ره(، ج1، ص80 
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   توي شهر ما به این روزها میگن » تخم مرغ پزون «. یعني اگه یه شونه 
تخم مرغ بذاري تو خیابون، یه ساعت بعد بخارپز مي شه!

   بازار خون دماغ ما هم این روزها داغه. معمولًا توي هواي گرم خون دماغ 
مي شم. حتي بعضي وقت ها وسط نماز.

   ولی معمولًا خونی که از بینی ام خارج می شه کمه؛ کمتر از مقداری که نماز 
با اون باطل بشه)1(. برای همین بدون این که نمازم رو بشکنم ادامه می دهم.

 
)1( در صفحه 29 به مقدار مجاز اشاره شده است.

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله ، 855 - استفتائات آیۀ الله مكارم، ج2 ، ص78
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   هزار دفعه مامانم گفته بود ؛ بابا این کارها به تو نیومده. پاشو برو دنبال 
کارت.

   مي خواستم کمکش کنم. بادمجان اول رو با موفقیت پوست کندم ولي 
بادمجان دوم دستم بود. همچین پوست رو گرفتم که بادمجان ها و فرش و 

خلاصه همه چیز پر خون شد.
   وضوداشتم ولي خون دستم خیلي زیاد بود و شستنش هم مشکل. به این 

راحتي ها که بند نمي اومد.
   یه دستي افتادم توي رساله تا پیداش کنم .بالاخره پیداش کردم:

   » اگر به خاطر زخم یا جراحتي یا چیز دیگري که در بدن وجود دارد، بدن یا 
لباس حتي بیشتر از اندازه سر انگشت سبابه خوني شده باشد ولي آب کشیدن 
آن یا عوض کردن لباس مشکل باشد تا وقتي که زخم یا جراحت خوب نشده 

مي توان با آن خون نماز خواند.«

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 849
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   خوش انصاف چراغ قرمز رو رد کرد و به پام کوبید که هیچ، بعدش هم در 
رفت. یکي نبود بهش بگه: بابا! آخه یکي اون بالا هست که توي پرونده ات 

بنویسه و اون طرف حساب کتاب کنه.
   یکي دو هفته بستري بودم. تکون نمي تونستم بخورم. نمازم رو هم به سختي 

نشسته مي خوندم. تازه با بدن و لباس نجس، چي کار کنم؟ ناچار بودم.
   نمازهام همه درست بود. لازم نبود دوباره قضا کنم.

 
توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 848 
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   دستم بگرفت و پا به پا برد.
   اصلا فراموش نمی کنم خیلی از احکامم رو، مادرم یادم داد. من هم باهاشون 

راحت بودم، هر سوالی داشتم، بدون خجالت می پرسیدم. 
   یك روز که خودش می خواست بره مسجد، سجاده من رو پهن کرد و گفت: 
دخترم! من رفتم، تو که فعلا از مسجد معافی، ولی این چند روز، که نباید نماز 
بخونی و وارد مسجد بشی، مستحبه وضو بگیری و لباس تمیز بپوشی و به 

مقدار نمازت، روی سجادت بشینی و به یاد خدا باشی.
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 476  
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   صحبت های روحانی مدرسه که تموم شد، گیج و منگ  شدم. حاج  آقا  معني 
غصب رو توضیح داد و گفت: » با لباس غصبی نمی شه نمازخوند.«

   خدایا! یعنی همه نمازهام باطله!؟ تمومش رو باید دوباره بخونم ؟ آخه من از 
کجا می دونستم که اگه کسی خمس مالش رو نده ، هرچی که با همون مال 
بخره غصبیه ؟ شنیده بودم با مال دزدی نمی شه نماز خوند اما نمی دونستم که 
اگه خمس مالت رو ندی یا حتی با لباس برادرت بدون رضایتش نماز بخونی 

لباست غصبیه و نمازت باطل.
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 815-820
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   کاپشن چرمی خریده بودم که راحت باشم، حالا شده بود مایه دردسرم. نه 
می تونستم باهاش نماز بخونم نه می تونستم زیر برف و بارون بپوشمش. آخه 
به گوشم خورده بود چرم هایی که از کشورهای غیراسلامی وارد می شن پاک 

نیست، چون اونا ذبح اسلامی ندارند.   
   بیخود خودم رو به درد سر انداخته بودم،  چون نمی دونستم چرم کاپشنم 
طبیعیه یا مصنوعی، می تونستم اون رو استفاده کنم. نه نجس بود، نه برای 

نماز مشکل داشت.
 

أجوبۀ الإستفتائات مقام معظم رهبری، 429

36



   سوغاتی آورده بودند. از سوریه؛ ولی چون چرمش طبیعی بود نمی دونستم 
می شه باهاش نماز خوندیا نه؟ 

   بالاخره زنگ زدم و پرسیدم. گفتند: ساخت کجاست؟ 
 -روش نوشته شده تایوانیه، ولی نمی دونم واقعاً مال کجاست؟

   گفتند: چون از سوریه که یکي ازکشورهای اسلامی است خریده اند و شما هم 
اطمینان ندارید کجا تولید شده، پاکه و می تونید باهاش نماز بخونید. 

   خیالم راحت شد.

أجوبۀ الإستفتائات مقام معظم رهبری، 431 
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   خجالت می کشیدم رُک و پوست کنده با خانمم حرف  بزنم. هنوز اوایل 
عقدمون بود؛ می ترسیدم اگه چیزی بگم، کدورتی پیش بیاد و بگو مگو بشه. 
ولی به هر حال این قدم اول بود. نباید کج برمی  داشتم. روز خرید که شد، 

بهش گفتم: تو که دلت نمی خواد 24 ساعته برام گناه بنویسند ؟! 
   گفت: معلومه که نه!  

گفتم: تو که دوست نداری نمازهای من قبول نشه و باطل باشه!  
گفت: خب معلومه، ولی چه ربطی به این جا داره؟  

با اون  گفتم: خیلی ربط داره. انگشترطلا هم برای مرد حرامه هم نمازش 
باطله.  

   خیال نمی کردم به این راحتی قبول کنه .کدورتی که پیش نیومد هیچ، خیلی 
هم خوب شد.

 
أجوبۀ الإستفتائات مقام معظم رهبری،442 )البته ایشان نماز را بنا بر احتیاط باطل می دانند.(
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  خیال می کردم می خوان برن مهمونی! بهترین لباس هاشون رو می پوشیدن. 
یه روز بهشون گفتم: آقا! امام حسن! چرا بهترین لباس هاتون رو وقت نماز 

می پوشید؟
   امام فرمودند: خدا زیباست و زیبایی رو دوست داره، برای همین )وقت نماز( 

خودم رو، برای خدای خودم، زیبا می کنم.
 

وسایل الشیعه، ج 4، صفحه 455، حدیث 5704
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مي کرد  سعي  هم  جا  اون  نبود.  دست بردار  هم  بیمارستان  تخت  روي     
مستحبات نماز رو تا جایي که مي شه رعایت کنه. محاسنش رو شونه مي کرد 
و به سختي لباس سفید و تمیز تنش مي کرد. بوي عطرش فضاي بیمارستان 

رو پر مي کرد.
با اون حالش یه روز هم نمازش رو دیر نخوند.

   همه دعا مي کردند که بمونه ولي اون هم باید مي رفت، چند روز بعد توي 
اخبار گفتند: » انا لله و انا الیه راجعون، روح خدا به خدا پیوست ...«

 
توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 864
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   هفت، هشت سالي مي شد که با هم دوست بودیم. قرار همیشگي مون مسجد 
بود. بعد از نماز مي رفتیم کتابخونة مسجد و درس مي خوندیم.

   نتایج کنکور که اومد هر کدوممون یه جا افتاده بودیم. بعد از کلي پرس  و 
جو شماره تلفنش رو پیدا کردم و دعوتش کردم خونه.

روی کادوی کوچك  هدیه اش نوشته بود :
» برای دست هایت 

آن گاه که خدا را می خوانی وبه نماز می ایستی؛
دستی که مزین به انگشتر عقیق است دوست داشتنی ترین دستی است که به 

درگاه او بلند شده.)1(« 

)1(حضرت علی )علیه السلام(؛ بحارالانوار14، 187
توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 864
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   » دزدی که شاخ و دم نداره. «
   یه سجاده قشنگ خریده بود برای مادرش. می گفت یه سوغاتی خریده که 

هر وقت مادرش روش نماز خوند، براش دعا کنه.
   بیرون که رفت یکی از بچه ها سجاده رو از توی کیفش برداشت و پهن کرد 

تا روش نماز بخونه. بهش گفتم: بابا! راضی نیست، برندار. 
» مگه می خوام بخورمش؟! راضی نیست که نباشه! دورکعت نماز می خونم     ـ

و می گذارمش سرجاش«. 
   حرف توی کلشّ نمي رفت. هم نمازش باطل بود، هم گناه کرده بود. 

 
عروۀ الوثقی، مكان المصلی، مسأله1
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   بهش گفتم: بابا نمازت باطل بوده، باید دوباره بخونیش.  
   عصبانی شد و فریاد زد: آخه آدم توی خونة خودش هم نمی تونه نمازبخونه؟! 
درسته که خونه رو به اون اجاره دادم وگفته راضی نیستم بری توش؛ ولی آخه 

خونه که خونة خودمه. 
   یك لیوان آب دستش دادم و  گفتم: این که گفتن توی جای غصبی نمی شه 
نماز خوند همینه دیگه. این جا رو تو اجاره دادی، یعنی که حق مستأجرته، تو 
داری حق اونو می خوری.  حتی اگه با پول حروم ـ مثل پولی که از ربا به دست 
اومده ـ فرش وسجّاده بخری و روش نماز بخونی، باز هم غصبی حساب 

می شه. 
  

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 873 و867
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   » حمید! هر وقت قطار پیچید، تو نپیچ «  
   خنده ام گرفته بود. نامردی کرده بودند. قطار برای نماز صبح نگه داشته بود 
ولی من رو بیدار نکرده بودند. می دونستم نمی شه نماز رو درحال حرکت قطار 
خوند، ولی چاره ای نبود. نه می شد قطار رو نگه داشت و نه قبل از طلوع آفتاب 

به مقصد می رسیدیم .
   به زور قبله رو پیدا کردم و توی کوپه نمازم رو بستم. حالا هر وقت قطار 

می پپچد من باهاش نمی پیچیدم؛ باید طرف قبله باقي مي موندم.
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 880
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   » عزیز من! اون وقتیکه تو به سیب  زمینی می گفتی» دیب  دمینی« من 
این ها رو یادگرفته بودم. «

   اعصابم رو خرد کرده بود ولی دوستش داشتم. خواهر کوچولوم بود. گیرداده 
بود که نماز تو باطله. می گفت: مامان گفته مردها نباید موقع نماز پشت سر 

زن ها بایستند، مگه این که پرده ای، دیواری چیزی بینشون  باشه. 
   خیلی کنجکاو بود. برایهمین هم بعضی وقت ها اعصابم رو خط خطی 
می کرد. کنار خودم نشوندمش و گفتم: حرفت درسته، تو جلوتر بودی  ولی من 
دقیقاً پشت سرت نبودم، یه وجب فاصله داشتم همین یه وجب کافیه؛)1( نماز 

هردو تامون درسته.                                                              
از سنش می  این بود که بیشتر     بالاخره به زور حالیش کردم. مشکلش 

فهمید.

)1( اگر بین زن و مرد مقداري، حتی به اندازه یك وجب فاصله باشد، جلوتر بودن زن اشكالي 
ندارد.

أجوبۀ الإستفتائات مقام معظم رهبری، 374 
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   »بابا مگه ماست خوردی؟ پاشو! حیف نیست حرم بغل گوشِت باشه، اون 
وقت توی مسافرخونه نماز بخونی؟ «

   بهش گفته بودم: به زور هم که شده من رو بیدار کن، بالاخره موفق شد ولی 
با کمك یه لیوان آب ...! 

   رفتیم حرم. شنیده بودم نماز توی حرم اهل بیت )علیهم السلام( از نماز توی 
مسجد هم بیشتر ثواب داره. خوابم می اومد ولی  بیشتر از این حرفا می ارزید. 

مگه سالی چند روز قسمت می شه بیام مشهد؟
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 895
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   پیرمرد دست گذاشت روی شونه ام و گفت: این جا نایست. می خواستم یه 
چیزی بهش بگم، ولی حرمت ریش های سفیدش نرمم کرد.

   می گفت: پشت به ضریح ایستادی خوب نیست. اگه بی احترامی باشه ـ 
درسته که نمازت صحیحه ـ اما کار حرامی انجام دادی، برو اون طرف تر. 

     راست می گفت؛ ضریح، قشنگ دیده می شد. من هم صاف پشت کرده بودم 
به ضریح. ادبم کجا رفته بود؟! امام رضا ببخشید!

 
توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 884
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   اون روز خیلی با هم بودیم. استراحت قبل از عملیات بود. قبل ازظهر یه 
چیزی خوردیم و رفتیم حموم عمومی. خلوت بود. هفت هشت نفر .

   وقت نماز چند نفر همون جا نمازشون رو خوندن. گفت: »نماز، توی حموم 
مکروهه. « لباس پوشید و رفت بیرون. نماز خوند و دوباره برگشت. می خواست 
تو شهید می شی یکی هم رئیس  : »یکی  غسل شهادت کنه. بهش گفتم 

جمهور آمریکا. « خندید و رفت .
     وسط عملیات آوردنش. یه تیر خورده بود وسط سینه اش. خشکم زد.

 
توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 898
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   توی اوج جنگ هم دست بردار نبود. جدی به همه بچه ها گفت: تا نمازخونه 
رو تمیز نکنید نماز نمی خونیم. نمازخوندن تو جایِ  کثیف مکروهه.  

   همه شروع کردند. خودش اولین نفر بود. یکی با جارو، یکی با پارچه، یکی 
با دست، خلاصه هر کسی با یه چیزی تمیز می کرد.

   نمازخونه که تمیز شد، نگاهش به عکس یکی از شهدا افتاد که رو دیوار زده 
بودند. با یه چفیه عکس رو پوشوند. می گفت: نمازخوندن جلوی تصویر انسان 

یا حیوان کراهت داره.  
   حالا دیگه نمازخونه آمادة نماز بود.

 
عروۀ الوثقی ، ج2، صفحه398
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شبکه های  از  تصویرشون  بودم.  کرده  زوم  صورتشون  روی  رو  دوربینم     
توي  جهان  خبرنگارهای  معروف ترین  از  خیلي  می شد.  پخش  جهان  مهم 
کنند. سوال وجواب های  تهیه  بودند که گزارش  »نوفل لوشاتو« جمع شده 

مهمی رد و بدل می شد. 
   هنوز یك حلقه هم تمام نکرده بودم که وسط کنفرانس، یك دفعه آقاي 
خمینی بلند شد و جلسه رو ترک کرد! همه تعجب کردند. چی شده؟ چه مشکل 

مهمی پیش آمده؟!
   مترجم مي گفت: آقاي خمیني گفته: » الان وقت نماز ظهره. « 

بعداً فهمیدم که مسلمون ها دوست دارند حتماً نمازهاشون رو اول وقت بخونند.
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   » مسافرین گرامیِ پرواز شمارة 395 به مقصد جدّه، هرچه سریع تر به 
هواپیما سوارشوند. هواپیما آماده حرکت مي باشد.« برای آخرین بار هم اعلام 
کرد، اما مگه می تونست سوار بشه؟ ساعت حرکت هواپیما با اذان ظهر مطابق 

شده بود. عمره مهم تر بود یا نماز اول وقت؟!
   بالاخره تصمیم گرفت. بی خیال بلیط و تمام زحمت هایی که کشیده بود 
شد. رفت نمازخونه و نمازش رو خوند. بعد از نماز، به سالن فرودگاه اومد تا به 
شهرش برگرده. بلندگو اعلام کرد: »با عرض پوزش از تأخیر در پرواز شماره 
395، نقص فنیِ پیش آمده برطرف شده است. مسافرین هر چه سریع تر به 

هواپیما سوار شوند.«
   لبخندزنان خدا رو شکر کرد و  سوار هواپیما شد. چند سال بعد توي محراب 
الله  آیت  رو مي گم؛ شهید  عبادتش، شهیدش کردن. دومین شهید محراب 

دستغیب )رحمة الله علیه(.

51



یه  ربع می ایستیم.  یه  فقط  بلند گفت:  ترمز.  زد روی  و  کنارجاده     کشید 
استراحت مختصری بکنید، بعد هم سریع بیایید بالا. کسی دیر نکنه ها! 

   هنوز چند دقیقه ای به اذان مغرب مونده بود. نمی دونستم باید چه کار کنم، 
از یه طرف، فقط وقتی می تونستم نمازم رو بخونم که مطمئن باشم مغرب 

شده. از اون طرفم اگه نمی خوندم، معلوم نبودکِی نگه داره.
   شانس آوردم. مسافرا طول دادند، خود راننده هم. اون قدر که مغرب شد و 

نمازم رو خوندم .
 

أجوبۀ الإستفتائات مقام معظم رهبری  ،350
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   پاک گیج شده بودم. خواب می دیدم ساعت داره زنگ می زنه. کلی اعصابم 
بیدار شدم. زنگِ ساعت، خونه رو گذاشته بود روی سرش.  بود.  خورد شده 

کوبیدم روش و ادامة خواب.
   دوباره که بلند شدم، هوا روشن بود. خواب مونده بودم. نمی دونستم چند 
دقیقه به طلوع آفتاب مونده، ولي گمان داشتم اگه بخوام وضو بگیرم نمازم 

قضا مي شه.)1(
سریع تیمم کردم و به نیتِ مافی الذمّه)2( نمازم رو بستم. سوره و مستحبات 
بار سبحان الله  رو که حذف کردم هیچ، تازه توی رکوع و سجود هم یك 

می گفتم.
   بالاخره تموم شد. نمازم درست بود ، ولی این رسمش نیست.

 
)1( کسي که گمان دارد وضو گرفتن یا غسل کردن موجب قضا شدن قسمتي از نمازش مي شود 
باید تیمم کند، حتي اگر گمان دارد که با خواندن سوره یا 3 بار گفتن ذکر رکوع و سجود قسمتي 
از نمازش از وقت خارج مي شود باید به خواندن حمد و یك بار گفتن سبحان الله در ذکر رکوع 

و سجود بسنده کند.
ولي کسي که گمان ندارد و فقط احتمال مي دهد وضو گرفتن یا غسل کردن موجب قضا شدن 

نماز مي شود بعد از وضو یا غسل نماز خود را به صورت عادي به جا مي آورد.
توجه داشته باشیم که تأخیر نماز تا حدي که نتوانیم با وضو یا غسل نمازمان را به صورت 

کامل بخوانیم حرام مي باشد.
)2( یعنی هر چه برگردنش است، قضا باشد یا اداء.

عروۀ الوثقی ، ج1، ص357-356
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   قبل از شام گفتم: غذا بخورم، بعد نماز می خونم. بعد از شام سنگین شده 
بودم، گفتم: بعد از این سریال. خلاصه اون قدر این پا و اون پا کردم تا ساعت 

12 شد.
  حالا نمی دونستم نمازم قضا شده یا نه. بي خیال فیلم شدم و تکمه قرمز بالاي 

کنترل رو فشار دادم. بعد هم صاف رفتم سراغ قفسه کتاب ها. پیداش کردم:
   با کوتاهی و بلندی روزها ، شب ها هم کوتاه و بلند می شوند. بنابراین ساعت 
12 شب، همیشه نیمه شب نیست. معمولًا یازده ساعت و ربع بعد از اذان ظهر 
درهمة سال، نیمه شب است و آخر وقت نماز مغرب و عشاء می باشد. البته 
کسي که خدای ناکرده تا این وقت نمازش را نخوانده گناه کرده ، ولی باید تا 

قبل از اذان صبح آن را )1( بخواند، اما به نیتِ مافی الذمّه. 
 

)1( درفتوای مقام معظم رهبری این حكم، نسبت به نمازمغرب، به صورت فتوا و نسبت به 
نمازعشاء، به صورت احتیاط واجب می باشد.

أجوبۀ الإستفتائات مقام معظم رهبری، 363
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   » باز هم مسجد دیر شد.« کاش مسجدها هم یه ناظم داشت تا ما این قدر 
دیر نکنیم.

   پام رو که توي مسجد گذاشتم نماز ظهر تموم شد. ظهرم رو فُرادا خوندم و 
عصر رو به امام اقتدا کردم. باید ترتیب نمازها مراعات بشه. نمي شه اول عصر 

رو با جماعت بخونم بعد ظهر رو فرادا.)1(
 

)1( البته این فرد مي توانسته نماز ظهر خود را به نماز عصر امام اقتدا نموده و سپس نماز عصرش 
را به صورت فرادا به جا آورد.

عروۀ الوثقی، ج1، فی النیۀ، مسأله 24
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آن گاه که دو دستت، خدا را می خوانند به دعا 
و دلت زلال می شود به تلاوت قرآن

و لبانت معطر می شوند به ذکر
و نمازت را زینت می بخشی با تعقیبات؛

در آن لحظه که پیشانی به خاک می سایی از برای شکر، و حتی آن گاه که 
می نشینی؛

روبه قبله باش .
آخر او دوست دارد که ببیند من وتو، جز خانة او پناهی نداریم.

 
عروۀ الوثقی، ج2، صفحه310، فصل فیما یستقبل له
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   » به این می گن جشن . جشنی که میوه و شیرینی اش به راه نباشه که جشن 
نیست.« دنبال جای خالی می گشتیم . محمد نشست. من هم کنارش.

   - بی سلیقه! جا بود انتخاب کردی؟! مبل های به  اون تر و تمیزی رو ول 
کردی، روی این صندلي ها نشستی؟! 

   از همه با سلیقه تر محمد بود. رو به قبله نشسته بود. اون همیشه رو به قبله 
می نشست.

 
عروۀ الوثقی، ج2، صفحه310، فصل فیما یستقبل له
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   هر چهارتامون مثل نعش درازشدیم بغل وسایل. از کت وکول افتادیم. این 
هم دردسر خونة اجاره ای. هر سال باید خونه به دوش باشی.

   یه ساعت بعد حمید رفت ناهار بگیره. ما هم چون قبله رو نمی دونستیم برای 
نماز این پا و اون پا می کردیم.

   بیست دقیقه بعد حمید اومد. با چند تا غذا و یه قبله نما.
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   باید هر جوری بود اطلاعاتِ دقیقِ عملیات رو به بچه ها می دادیم.کارمون تا 
شب طول می کشید. باید نماز ظهروعصر رو وسط بیابون می خوندیم. می دونستم 

توی ایران اگه به سمت جنوب غربی بایستیم تقریباً به طرف قبله ایم.
   شرق و غرب رو از طلوع و غروب خورشید پیدا کردم. شرق و غرب که 

مشخص  شد، پیدا کردن جنوب غربی کاری نداشت. 
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   شده بودم مثل مومیائی ها. چهار دست و پام روگچ گرفته بودند. هر کسی 
می اومد ملاقاتم کلي می خندید. تا حالا همه جوره نماز خونده بودم ولی درازکی 

نه!
   موقع نماز چون نمی تونستم بایستم یا بشینم، خوابیده نماز می خوندم. 

   می گفتم تخت رو عمود به قبله بذارند؛ اون وقت به پهلوی راست می خوابیدم، 
مثل مرده توی قبر. سرم طرف راست قبله بود و پاهام به طرف چپ. این طوری 

تمام بدنم رو به قبله می شد.
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 779  
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   برای خودش یه پا ستاره شناس بود. خیال می کردم حرفش ردخور نداره. 
   یك هفته به همون طرفی که گفته بود نماز خوندم، ولی قبله 50-60 درجه 
اون طرف تر بود. البته چون انحرافم  از قبله، کمتر از 90درجه بود لازم نبود 

دوباره نمازهام رو بخونم.)1(
 

)1( کسي که از راهي معتبر جهت قبله را پیدا کرده و به آن طرف نماز خوانده ولي بعداً متوجه 
شده که قبله جهت دیگري است در صورتي که کمتر از حدود نود درجه از قبله مایل بوده لازم 

نیست نمازهاي قبلي خود را دوباره بخواند.
تحریر الوسیله، المقدمۀ الثانیۀ فی القبله، مسأله42
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   حساب که کردم بیشتر از نود درجه بود. حسابی گرسنه بودم، فکر کنم به 
جای کعبه به طرف رستوران محل نماز خونده بودم! نمی دونم از کجا یقین  

پیداکرده بودم که قبله این طرفه.
   خیال  کردم همه نمازهائی که اون طرفی خوندم رو باید دوباره بخونم اما همه 
نمازهام درست بود. فقط چون هنوز  وقت آخرین نمازم تمام نشده بود باید اون 
رو دوباره می خوندم. ایستادم و ظهر و عصر رو به طرف قبله خوندم. آخه هنوز 

آفتاب غروب نکرده بود.)1(
 

)1( کسي که از راهي معتبر به طرفي نماز خوانده و بعداً متوجه شده که حدود نود درجه از 
قبله منحرف بوده، باید در صورتي که وقت باقي است نمازهایي را که هنوز وقت آن تمام نشده 
دوباره بخواند مثلًا اگر هنوز غروب نشده و وقت خواندن نماز ظهر و عصر باقي است آن دو 

را دوباره بخواند.
تحریر الوسیله، المقدمۀ الثانیۀ فی القبله ، مسأله4
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بخش سوم :
مقدمات مستحبي نماز

احکام اذان و اقامه   





 امام صادق)علیه السلام( به من)1( فرمودند: » اگر قبل از نماز اذان و اقامه بگویی، 
دوصف از ملائکه پشت سرت می ایستند و به تو اقتدا می کنند.«

 
)1( محمد بن مسلم از شاگردان بزرگ امام صادق )علیه السلام(، وسائل الشیعۀ،ج4 ، ص620.
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   از تعجب داشتم شاخ در می آوردم. با خودم گفتم: توی این دنیا همه چیز 
ساندویچی شده بود غیر از اذان و اقامه! حاج آقا اذان و اقامه رو بدون » اشهد 

انّ علیاً ولی الله« گفت! طاقت نیاوردم و بعد از نماز رفتم پیششون. 
   گفتند: من گفتم؛ شاید متوجه نشدي، ولي اصلًا این جمله، جزء اذان  و اقامه 

نیست، چون شعار ما شیعه هاست خوبه بعضی جاها تکرارش کنیم. 
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 919 و أجوبۀ الإستفتائات مقام معظم رهبری، 456
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   زیارت عاشورا که تموم شد، ایستادم تا نماز زیارت رو بخونم. اذان و اقامه رو 
گفتم و نمازم رو بستم.

   تموم که شد، علي بشقاب سیبش رو گذاشت جلوم و گفت: حمید! از کي تا 
حالا براي نمازهاي مستحبي هم اذون و اقامه مي گن؟

   راست مي گفت. نماز زیارت مستحبه؛ اذون و اقامه نداره.
»کاسة داغ تر از آش« یعني همین.

 
توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله916
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   آسمان وزمین هم مانده بودند شاد باشند و بخندند، یا گریه کنند و باران 
غم ببارند.

   حسین)علیه السلام( به دنیا آمده بود. مولود فرخنده ای که هرکس خبری از 
شهادتش داشت، اشك در چشمانش حلقه می زد.

   پیامبر)صلی الله علیه و آله( به من فرمودند: » اسماء! فرزندم را بیاور «
حسین)علیه السلام( را در پارچه ای سفید پیچیدم و به خدمت پیامبر) صلی الله علیه    
وآله( آوردم. پیامبر)صلی الله علیه وآله( درگوش راست فرزندشان اذان و درگوش چپ 
اقامه خواندند، سپس او را در آغوش کشیدند و گریستند. شاید از آن روز به بعد 

بود که همة مسلمان ها کنار گوش نوزادهایشان اذان واقامه می گفتند.
 

بحارالانوار، ج104، ص111
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بخش چهارم: 
 مقارنات نماز
 )مسائلي که در بین نماز رعایت مي شود.(

نمازهای واجب
ارکان  نماز

مقارنات مستحبي   
مقارنات وجوبي: نیت، قیام، قرائت، رکوع، 
سجده، قرائت، تشهد و سلام
 تعقیبات نماز
 قنوت
 نافله و نمازهاي مستحبي





   شروع کرد به شمردن: صبح، ظهر، عصر، ...
   گفتم: نه، اینا فقط نمازهاي یومیه )روزانه( است. ما چند تا نماز واجب دیگه 
هم داریم؛ مثل نماز قضای پدر و مادر که پسربزرگ باید بخونه یا نماز طواف یا 
نماز میت. ولی هیچ کدوم از این ها با خونه های این جدول جور نیست. یك 

کلمه چهار حرفی که با الف شروع می شه.
   یك کمی فکر کرد و گفت: آهان؛ درسته، وقتي که زلزله مي آد یا ماه مي 

گیره. آره! نمازِ آیات. یادم اومد. درست بود. هم چهار حرفي هم اولش الف.
 

 أجوبۀ الإستفتائات مقام معظم رهبری، 542
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     وسط رکوع فهمیدم تشهد رکعت قبل رو فراموش کردم. نمي دونستم باید 
چه کار کنم. نماز رو ادامه دادم و با خودم گفتم: بعد از نماز مي پرسم اگه نمازم 

اشتباه بود دوباره مي خونمش.
 

   بالاخره گرفت. این دفتر استفتائات، بعضی وقت ها از صف نونوایي هم 
مثل  نماز  بعضي قسمت هاي  نمازتون درسته)1(.  شلوغ تره. حاج آقا گفت: » 
قرائت، ذکر، تشهد، سلام و... رو اگه سهواً انجام ندي اشکالي نداره ولي بعضي 
از قسمتها مثل تکبیر، قیام، رکوع و سجده ها )که ارکان نماز هستند( حتي اگه 

سهواً هم ترک بشه نماز باطل مي شه.«
 

)1( این فرد باید بعد از سلام نماز، قضاي تشهد خود را انجام دهد. یعني نماز را که سلام داد 
یك تشهد به جاي تشهد فراموش شده بخواند.

توضیح المسائل امام خمینی)ره( ،  ص552.
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آخر صحبت های حاج آقا بود که وارد مسجد شدم و یه گوشه نمازم رو بستم. 
» الله اکبر«...

» خب، امروز چهار تا راه برای اینکه توی نماز حواسمون جمع باشه گفتیم:
- ترجمه نماز رو یاد بگیریم.

- ذکر ها و سوره ای که توی نماز میخونیم اگه تکراری و خسته کننده شده 
عوض کنیم.

- وقت وضو گرفتن حواسمون جمع باشه.
- و آخر ازهمه اینکه قبول کنیم که حضور قلب پیدا کردن تمرین میخواد.«

صحبت های حاج آقا تموم شد. 
نماز من هم...!

عجب حضور قلبی!
 

تفسیرنمونه، جلد14، صفحه215
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   رکعت دو بود یا سه، یکی یکی نمازها رو رها کردند. یه موش وسط صف های 
نماز جماعت! بگذریم از این که من چه کارکردم.

از نماز،  امام جماعت بعد  پایان  رسوندند.  امام به  با     عدة کمی نماز رو 
نمی تونستند  ایشون که  پای  توی  تیر  از  گفتند.  السلام(  امیرالمؤمنین)علیه  از 
بیارنش بیرون. به پیشنهاد امام حسن)علیه السلام(، وقت نماز سراغ حضرت رفتند. 

امام اون قدر غرق عبادت بوده اند که چیزی متوجه نمی شوند. 
   با چشم هام که دیگه خیس شده بود به اطرافم نگاهی انداختم. همه سرشون 

پایین بود. همه شرمندة خدا بودند. 
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   پیرمرد بود. حافظه اش یاری نمی کرد. به زور این یك جمله رو حفظ کرده 
بود: » 4 رکعت نماز ظهر می خوانم، بر من واجب قربة الی الله« خیال می کرد 

باید نیت نماز رو به زبان بگه. جوون بودم و جای نوه اش حساب می شدم.
   بهش گفتم: همین که بدونی چه نمازی می خونی کافیه، بی چون وچرا قبول 

کرد. بهش که بر نخورد هیچ، حسابی هم تحویلم گرفت. 
   مثل این که کلی راحت شده بود!

 
توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 947
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   عبادت، عملی است که تو آن را به خاطر خداوند و برای نزدیك شدن به او 
انجام می دهي. عبادتي که برای دیگران انجام شود و با ریا همراه باشد، تو را 

به محبوبت نزدیك نمي کند. 
   نماز هم همین طور. عبادتی برای او، نه برای خودنمایی. اگرقسمتی از نماز را 

برای غیر او بخوانیم نمازمان باطل است و باید دوباره آن را بخوانیم.
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 947
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   راننده دستش رو گذاشته بود روی بوق و دست بردار هم نبود. هنوز هفت 
هشت  نفری مونده بودن که نمازشون تموم نشده بود.

    تقصیر ما هم نبود. چهار تا دستشویی بود و پنج شش تا اتوبوس. پام رو 
گذاشتم روی گاز و با آخرین سرعت ممکن نمازم رو خوندم. رکعتِ آخر بعد از 
رکوع که بلند شدم، چون حواسم نبود کامل نایستادم. توی اتوبوس کلی فکرم 
مشغول بود؛ نمی دونستم نمازم درسته یا نه؟ آخرش یادم اومد. قیامِ )ایستادن 
کامل( بعد از رکوع، واجبه. ولی چون از واجبات رکنی نیست)1(، فقط اگه عمداً 

ترک بشه نماز باطل می شه. یه نفس راحت کشیدم.

)1( البته باید توجه داشته باشیم که قیام، هنگام تكبیره  الاحرام و قبل از رکوع از ارکان نماز 
است. بنابراین اگر به خاطر عجله کردن و رسیدن به رکوع نماز جماعت، تكبیر را در بین راه 
بگوییم یا بعد از تكبیر و قبل از رکوع اندکي نایستیم نمازمان باطل مي شود. چه سهواً این کار 

را انجام داده باشیم و چه عمداً.
توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 958
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   » گردن کلفتی و قلدری هم حدّی داره بابا.«
   با همون نگاه اول هر کسی می فهمید چقدر شارلاتانه! ولی با همة این حرفا 
نمازش رو می خوند. تازه تو مسجد. هر چند توی نماز هم قلدري اش معلوم بود! 
آدم خیال می کرد با خدا دعوا داره. مثل آدم هایی که سر چهار راه می ایستند، 
سنگینیش رو می داد روی یه پاش و نماز می خوند. چون دوتا پاش روی زمین 

بود نمازش درست بود. لازم نیست سنگینی بدن روی دوتا پا باشه.
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 963 
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   خیال کردم رکعت دومم. براي همین بعد از تشهد برای رکعت سوم بلند 
نماز رو سلام  باید  و  بوده  شدم. وسط تسبیحات فهمیدم که رکعت چهارم 

می دادم. بي خیال تسبیحات شدم نشستم و نمازم رو سلام دادم.
   نمازم درست بود ولي چون اشتباهي ایستاده بودم، دو تا سجده سهو)1( بعد 

از نماز انجام دادم.
 

)1( طریقه انجام سجده سهو، درصفحه 142 بیان شده است.
توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 1106
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   با وانت آوردنش بیمارستان. ولی چون پاش سیاه شده بود، قطعش کردن. 
هنوز یاد نگرفته بود روی یك پا بایسته. به زحمت کنار دیوار تکیه می داد و 
نماز رو ایستاده می خوند. می گفت: کسی که می تونه حتی با عصا یا تکیه دادن 

بایسته، نباید نشسته نماز بخونه. 
   چند روز بعد راحت می دوید، یك پایی. با همون یك پا از بیمارستان فرار کرد. 
مگه می تونست 10روز دیگه روی تخت بخوابه، اون وقت بچه ها توی خط 

مقدم تیکه تیکه بشن.
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 972 
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   امون از رفیق!
   هی توی گوشم می خوند که : » چه معنی داره ما نمازمون رو به عربی 
می خونیم؟« مخ دو سه تا از بچه ها رو زد و بالاخره شروع کردن به فارسی 

نماز خوندن.
  یك هفته بعد باید می دیدیشون؛ هر کدومشون یه جور نماز می خوند و یه جور 
ترجمه می کرد، نه جماعتی، نه اتحادی. یواش یواش گفتند:» اصلا چرا ترجمه 
این عبارات رو بخونیم؟ خودمون با خدا حرف می زنیم.« از چند روز بعد می 
نشستند و بجای نماز چند دقیقه با خدا حرف می زدند. هفته بعد خبری از اون 

چند دقیقه هم نبود.
   بهشون گفتم: » دیدید چطوری شیطون نمازتون را ازتون گرفت. 1400 سال 
بود نماز یه وسیله وحدت بود و نسل به نسل بدون تغییر، به ما رسیده بود، شما 

یکی دو هفته ای فاتحه اش رو خوندید.«
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   از شدت شوق توی پوستش نمی گنجید. 
  این همه راه از مدینه تا خراسان، چه صفایی داره آدم با امامش باشه! اون هم 

با امامِ مهربونی مثل امام رضا )علیه السلام(! 
می کرد.  اقتدا  امام  به  نمازها  همة  توی  می چرخید.  دورامام  پروانه  مثل    
می گفت:)1( » امام همیشه توی رکعت اول نمازهاش سوره قدر می خونه و توی 

رکعت دوم، سوره توحید.« 

)1( یكي از همراهان امام رضا )علیه السلام( در سفر به خراسان، وسایل الشیعۀ، ج6 ، ص79 
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   توفیق بزرگی نصیبم شده بود. مدت ها نمازهایم را پشت سر امام صادق )علیه 
السلام ( مي خواندم.

  خوب یادم هست.)1( همیشه قبل از شروع قرائت، » اعوذ بالله من الشیطان 
الرجیم«  و » بسم الله الرحمن الرحیم « را بلند می خواندند و بعد از آن حمد 

را شروع  مي کردند.

)1( حناّن از یاران امام صادق )علیه السلام(، وسائل الشیعۀ، ج6 ، ص134 
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   دیدی بعضی ها نوشابه رو یك نفس تا تَهِش می خورند، بعد هم گازش از 
دماغ و دهنشون می زنه بیرون؟ من هم نمازم رو همین طوری می خوندم. 

اولِ حمد، یه نفس می گرفتم وتا آخرِ سورة » قل هوالله احد « با همون    
یه نفس می رفتم. بعد فهمیدم مکروهه سوره حمد یا اخلاص رو با یك نفس 

بخونیم.
   خوبه نماز رو شمرده شمرده بخونیم. مثلًا داریم با خدا صحبت می کنیم.

 
عروۀ الوثقی، ج1، مستحبات القرائه، مسأله2- توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 102
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   ـ » علي! وسط راه بنزین تموم کردي!! چرا وسط حمد و سوره صدات اومد 
پایین و بقیه رو آروم خوندي؟«

   خنده اش گرفت و گفت: نه، گاز سوزش کردم، به این زودي ها تموم نمي شه. 
حواسم نبود که نماز ظهرو عصر رو باید آهسته بخونیم. یادم که اومد بقیه حمد 

و سوره رو آهسته ادامه دادم.)1( 
 

)1( درمورد نماز صبح، مغرب و عشاء نیز همین طور است، یعنی در صورتی که سهواً آرام 
خواندید، لازم نیست دوباره آن ها را بلند تكرار کنید. البته اگر نماز صبح، مغرب و عشاء را 

عمداً آهسته بخوانیم، نمازمان صحیح نیست.
خانم ها می توانند حمد و سوره نمازصبح و مغرب و عشاء را بلند یا آهسته بخوانند، ولی اگر 

نامحرم صدایشان را می شنود، بنا براحتیاط واجب باید آهسته بخوانند.
توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 995
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   به زور اومده بود خط مقدم. می گفت: درسته که پیرم و نمی تونم خیلی کار 
کنم ولی یه آب که می تونم بدم بچه ها. 

   بی کار که می شد، با بچه ها قرائت نمازش رو درست می کرد. خیال می کرد 
باید همة قواعد تجوید رو رعایت کنه. بهش گفتم: بابا! فقط به عربیِ صحیح  
بخونی کافیه؛ دیگه لازم نیست تجوید رو رعایت کنی. حتی » ولاالضالیّن« 
رو هم واجب نیست بکشی. باورش نمی شد. حق داشت. اون قدر سرِ کارش 
پرسید  آقا که  ازحاج  نمی کرد.  قبول  رو هم  راست  بودیم که حرف  گذاشته 

خیالش راحت شد.
   حاج آقا بهش گفته بود: اگه یاد بگیری و بتونی مراعات کنی خوبه. 

 
عروۀ الوثقی، القرائه،41- أجوبۀ الإستفتائات مقام معظم رهبری،467- توضیح المسائل امام 

خمینی)ره(، مسأله1003، قسمت آخر
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   کلهّ اش بوی قرمه سبزی می داد. همة پادگان رو به هم می ریخت. یه هفته 
که بچه ها براش جشن پتو گرفتند به راه اومد.

   نمازش رو اشتباه می خوند. به جای» غیرِ المغضوب علیهم«، » غیرَ المغضوب 
علیهم« می گفت.

   یه روز که قرار شد همه نمازشون رو پیش حاج آقا چك کنند، تازه فهمید که  
اشتباه می خونه. ولی می گفت: حاج آقا گفته: اگه خیال می کردی نماز رو باید 

همین طور بخونی، نمازهای قبلی ات صحیحه ولی از الان درست بخون. 
 

أجوبۀ الإستفتائات مقام معظم رهبری، 476
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   حاج آقا » قل هو الله « رو که گفت، دوباره از وسط هاي حمد شروع کرد به 
قرائت. خیلي تعجب کردم تا آخر نماز فکرم رو مشغول کرده بود. 

   نماز که تموم شد بعد از تسبیحات رفتم پیششون و سؤال کردم. 
   اگه قبل از رکوع بفهمیم قسمتي از قرائت رو اشتباه خوندیم، باید برگردیم 
و از همون جا دوباره بخونیم، اما اگه توي رکوع یا بعد از اون متوجه بشیم 

نمازمون صحیحه و اشکالي نداره. 
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   اون جا آدم نماز خوندنش می گرفت. خوشمون می اومد که روبروی کعبه 
توی مسجد الحرام بایستیم و نماز بخونیم. سوره های مختلفی رو توی نمازهام 
می خوندم. اون هایی رو هم که حفظ نبودم از روی قرآن؛ وسط نماز قرآن رو 

باز می کردم و شروع می کردم به خوندن.
   دیروز توی نماز صبح، سورة علق رو خوندم. ازامام جماعت اون جا یاد گرفته 
بودم ولی بعداً فهمیدم سوره هایی که سجده واجب دارند رو نمی شه توی نمازِ 
از  برخی  نبود.  اون جا شیعه  امام جماعـت  باطل می شه.  نماز  واجب خوند. 

مذاهب اسلامی خوندن سورة سجده دار رو توی نماز جایز می دونند.
 

تحریرالوسیله، ج1، القرائه، مسأله4  
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بلندتر     امین! امین! امین! صداي داداشم بود که حالا یواش یواش داشت 
مي شد.

  وسط نمازم بودم؛ نماز عشا. شب جمعه بود و هوس کرده بودم سورة جمعه رو 
توي نمازم بخونم. هنوز ابتداي سوره بودم، ولي اگه ادامه مي دادم نمازم طول 

مي کشید. مثل این که کار مهمي داشت.
   سورة جمعه رو رها کردم)1( و یه سورة کوچك شروع کردم.)2(

این طوری هم به برادرم جواب داده بودم ، هم نمازم صحیح بود.

)1( سوره جمعه اگه توي نماز ظهر روز جمعه خونده بشه، دیگه نمي توني اون رو عوض کني 
مگه این که یادت بره و بقیه سوره رو فراموش کني.

)2( شما می تونید هر سوره ای رو که توي نمازتون شروع کردید، غیر از سوره » اخلاص «و 
» کافرون «، حتی بدون دلیل تغییر دهید وسوره دیگری را انتخاب نمایید، اما به شرطی که به 
وسط سوره نرسیده باشید، که دراین صورت باید سوره  را ادامه دهید و نمی توانید آن را عوض 

کنید مگر این که بقیه سوره را فراموش کرده باشید.
توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 991-988 
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   امام جماعت سورة » والضحی « رو تمام کرد و من به رکوع رفتم. خیال 
کردم که امام هم به رکوع رفته، ولی دیدم باز بسم الله گفت و سورة » الم 

نشرح « رو  شروع کرد.
   بعد از نماز بلند شدم و رفتم کنارشون. داشتند تسبیح می گفتند.

- حاج آقا ببخشید، مگه خودتون نفرمودید که بهتره بعد از حمد یك سوره 
بیشتر نخونیم، پس چه طور شما هم سورة » والضحی « رو خوندید و هم سورة 

» الم نشرح « رو ؟
  حاج آقا گفت: درست گفتی علی آقا! اما سورة » والضحی« با » الم نشرح« 
حکم یك سوره رو دارند و اگه توي نماز اولی رو خوندی، باید بعدی رو هم 
بخونی. سورة فیل و قریش هم همین طوره یعنی توی نماز باید با هم خونده 

بشن. اول فیل بعد قریش. 

تحریرالوسیلۀ، فی القرائه، مسأله3و6
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   قربون این حواس. لنگه اش هیچ  جا پیدا نمي شه. باز هم حواسم پرت شده 
بود.توي رکعت سوم، وسط تسبیحات شك کردم دو تا تسبیحات گفتم یا سه 

تا.
   به هر حال فرقي نمي کرد. بي خیال شدم و رفتم رکوع.

بار  بهتره که 3  ولي  کافیه  تسبیحات هم  بار  در رکعت سوم و چهارم یك 
بگیم.

 
توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 1005
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    بوی قرمه سبزی پیچیده بود تویِ اتاق و وسط نماز، قاروقور شکم ما رو بلند 
کرده بود. حواسم پرت شده بود. داشتم توی رکعت سوم به جای تسبیحات 
اربعه حمد وسوره می خوندم. حمد وسوره رو قطع کردم و تسبیحات رو گفتم. 
نمازم صحیح بود ولی این رسمش نیست، آدم حضور قلبش به قرمه سبزی 

بیشتر باشه تا به خدا!
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 1012
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   خیال می کردم خیلی سرم می شه. بعد از نماز بهش گفتم: » حامد! زیادی تو 
حال رفتی. از کِی تا حالا توی رکوع، به جای3 تا سبحان الله سه بار الحمدلله 

می گن؟« 
   گفت: از وقتی که بعضی ها ندونسته اشکال می گیرن. توی رکوع یا سجده 
هر ذکری رو می شه گفت فقط باید)1( کمتر از اندازة تعداد حروف »سبحان ربی 
الاعلی و بحمده « نباشه . هر چند » سبحان الله « و » سبحان ربی العظیم 

وبحمده « در رکوع و » سبحان ربی الاعلی و بحمده « در سجده بهتره .
   دلم می خواست آب بشم برم توی زمین. تا من باشم رساله نخونده مردم رو 

راهنمایی نکنم.
 

)1( بنا بر احتیاط واجب
توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 1028
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   دیگه سحر شده بود. حسابي نگران شده بودم. سریع پله هاي پشت بام رو بالا 
رفتم. از اول شب، براي عبادت رفته بود اون جا؛ کنار گنبد.

   در پشت بام رو که باز کردم بوران برف و سرما زد داخل راه رو. هوا حسابي 
سرد بود. پالتوم رو به خودم پیچیدم و رفتم بالاي پشت بام. شیخ حسن هنوز 

اون جا بود، در حال رکوع، زیر سطحي از برف که پشتش رو پوشونده بود. )1(
 

)1( خاطره ای از شیخ حسنعلی اصفهانی)ره(، معروف به نخودکی. به نقل از مسئول پشت بام حرم 
مطهر امام رضا )علیه السلام(
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   » سبحان ربی الاعلی وبحمده «. سر از رکوع برداشتم. توی سجده وقتی 
ذکر می گفتم احساس کردم این ذکر تکراریه. تازه فهمیدم توی رکوع ذکر 
سجده رو گفتم. حضور قلب من توی نماز حرف نداره! اگه یه مقدار پیشرفت 

کنم احتمالًا توی رکوع، حمد و سوره می خونم! 
    نمازم صحیح بود. ذکر رکوع و سجده رو می شه حتي عمداً هم جا به جا 

گفت.
 

أجوبۀ الإستفتائات مقام معظم رهبری،480
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   فرماندة لشکر بی خبر اومده بود بازرسی. همه خبردار ایستاده بودند ولی 
من...

   سریع تمومش کردم. نصفی از ذکرها رو بین راه می گفتم و بقیه رو با عجله. 
دوتا سبحان الله توی رکوع، یکی توی راه. خلاصه تموم شد. 

   می خواستم برم پیش بقیه که نشست کنارم. دست داد و قبول باشه گفت. 
هول شده بودم. گفت: عزیز من! من که کسی نیستم؛ اگه بالاتر از من هم 
اومده بود، نباید برای نماز کم می گذاشتی. ذکر رکوع وسجده رو باید هنگامی 
بگیم،  راه  بین  رو  ذکر  از  مقداری  اگه عمداً  کنیم.  ثابته، شروع  بدنمون  که 
نمازمون باطل می شه. ولي اگه سهواً سر از رکوع یا سجده برداشته ایم، نمازمون 

صحیحه.
   از شرم خیس عرق شدم. ما رو باش، از فرمانده خجالت می کشیم، ازخدا ...

 
توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 1030- 1033
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   سر نماز که  می شد وقت برام طلا بود. سه سوت تمومش می کردم. اما وقت 
گپ زدن با بچه ها، ارزش وقت اصلًا مطرح نبود. هر چی طول می کشید کَکَم 

هم نمی گزید.
   دیروز، هادی بهم تذکر داد. راست می گفت. » سمع الله لمن حمده «، » الله 

اکبر « و همین طور بقیة ذکرهای مستحبی رو توي حرکت می گفتم. 
   می گفت: ذکرهای مستحبی هم باید سر جاش گفته بشه. » سمع الله « رو 
باید بعد از رکوع، وقتی که بدن ثابت ایستاده  گفت. » الله اکبر « بعد از سجده ها 
هم باید درحال آرامش بدن گفته بشه. فقط » بحول الله و قوته اقوم و اقعد « 

درحال  حرکت مستحبه.
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 1043- 1091
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   همان طور که پیشوایم  گفت، ذلیلت می کنم با سجده هایم. 
   اجر می برم از زجرت و لذت می برم از ذلتت. 

   تو از خضـوع من فرار می کنی ومن از غرور تو. 
   تو از سجده سرپیچی کردی و من به سجده افتخار.

   ابلیس! اگر چه این زانوان از طول سجده به درد اذعان کنند و پیشانی از مُهر 
خشوع پینه ببندد، بازهم خوشنودم. 

خوشنود از نعره های ناتوانی تو، که بلندتر و بلندتر می شود و لبخند رضایت خدا، 
که ملیح تر و ملیح تر.

 
میزان الحكمه، ج2 ، 1253 
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   چهار چشمـي مراقبشــون بودم. نماز مـي خوندند، اون هم چـه نمـازي. 
مي دونستم هر عملي که انجام مي دهند، حکمتي داره. بهترین پیامبرِ خداست. 
مگه مي شه بدون دلیل کاري انجام بده؟ سجده که مي رفتند، اصرار داشتند 

که علاوه بر پیشاني، بیني مبارکشون هم روي خاک قرار بگیره.
   نمي دونم، شاید مي خواستند گوشه اي از خشوع وصف  ناپذیرشون رو این 

طوري پیش خدا نشون بدهند.
 

وسائل الشیعة، ج6 ،343.
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   مي گفت: امام صادق )علیه السلام( دستمال زرد رنگي داره که توي اون مقداري 
نماز که مي شه  السلام( رو نگهداري مي کنه. وقت  )علیه  امام حسین  از تربت 
سجاده شون رو پهن مي کنند، دستمال رو روي اون باز مي کنند و روي اون 

تربت سجده مي کنند.  
   امام، هیچ گاه بر غیر از تربت پاک حسین )علیه السلام( سجده نکرد.

 
بحارالانوار، 98 ، 135- وسائل الشیعۀ، 5 ،366
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   ترکش خورده بود روی پاش. 4 تا انگشتش کامل رفته بود. فقط شستِ پاش 
مونده بود. می گفت این یکی رو نزده اند؛ گذاشته اند که موقع سجده بگذارمش 

روی زمین!
   سجده که می رفت خنده دار بود. سه تا انگشت رو می گذاشت روی زمین؛ 
یکی از پای قلم شده اش، دو تا از پای سالمش. بهش گفتم: مگه نباید فقط 
شست پامون روی زمین باشه؟ گفت: شست پات رو بگذار. بقیه رو گذاشتی 

گذاشتی، نگذاشتی نگذاشتی. 
 

عروۀ الوثقی،ج1، سجود، مسأله 7 و أجوبۀ الإستفتائات مقام معظم رهبری، 496.
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   صف جماعت شده بود کلکسیون مهر. جاتون خالی بود. توی جنگل، اون هم 
نزدیك ساحل با این بچه های باصفا. عجب اردویی شده بود!

   مُهر کم آورده بودند، ولی توی جنگل هزار قلم چیز بود که می شد روش 
سجده کرد؛ سنگ، چوب، برگ، چمن )1(. خلاصه هر چی که از زمین باشه)2( 
یا از زمین سبز بشه، به شرطی که خوردنی یا پوشیدنی نباشه، می تونه مُهر 

آدم باشه.

)1( کاغذ، سیمان، موزاییك، آجر، گچ و آهك نیز همین حكم را دارند.
)2( البته سنگ هاي معدني مثل طلا و نقره این حكم را ندارند.

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله1076 و أجوبۀ الإستفتائات مقام معظم رهبری، 489.
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   موقع سجده، پیشاني ام محکم به مهر خورد و جوشش بازشد. وسط دو سجده 
فهمیدم مهر خوني شده، مهر رو برعکس کردم و براي سجده دوم قسمت پاک 
پیشاني ام رو روي مهر گذاشتم. آخه فقط جایي که پیشاني رو مي گذاري باید 

پاک باشه؛ نجس بودن اون طرفِ مهر یا فرشِ زیر مهر اشکالي نداره.
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 1065
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   ـ این هم یه مهر سیاه پوست.
   ـ این همه مهر بود، یکي درست و حسابي بر مي داشتي.

   ـ دَرهم بود. اگه سوا مي کردم گرون حساب مي کرد.
   ـ بابا! شوخي نکن این خیلي سیاه شده، نمي شه روش نماز خوند.

   ـ اوني که شنیدي، وقتیه که به خاطر استفاده زیاد، روي مهر لایه اي فاصله 
بشه و مانع قرار گرفتن پیشاني روي مهر باشه.

 
توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 1060
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   خاک ریز رو بسته اند به توپ و خمپاره؛ وجب به وجب. از این بالا، از توی این 
، اثری از آدمی زاد نیست. فقط چند نفر به زور توی این خاک ریزها  دکلِ داغ

یك جای صاف و امن پیدا کرده اند برای نماز. 
   آخه جای نماز باید صاف باشه. شیب بین پیشانی و زانوها وقتی که سجده 

می کنند نباید از 4 انگشت بیشتر باشه )1(.
 

)1( رعایت این شرط براي شیب بین پیشاني و نوک انگشتان پا نیز بنابر احتیاط لازم است.
توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 1057
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   شب های بلند زمستون، اون هم توی اسارت و زندان خیلی سخت بود. اگه 
حاجی نبود دوام نمی آوردیم. هر شبی یه جور بچه ها رو سرگرم می کرد. هم 

خستگی از تنشون بیرون می رفت، هم یه چیزی یاد می گرفتند.
   اون شب یکی یکی نماز می خوندند و هر کسی کمتر غلط داشت امتیاز 

بیشتری می گرفت. 
   خیلی خوش به حالم شده بود. تقریبا نفر آخر بودم.  هر چی بقیه غلط داشتند، 

من دقت کردم تا اشتباه نکنم. 
   منتظر بالاترین امتیاز بودم ولی نماز من هم اشکال داشت. حاجی می گفت: 
باید بین دوسجده و بعد از سجدة دوم کامل بشینی. ولی من بعد از سجدة دوم 

صاف بلند می شدم.
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 1075-1056
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   » سجدة آخر نماز با اعمال شاقّه «
   سجدة آخر نماز جماعت بود و حاج آقا یه مقدار بیشتر از معمول طول داد. 
یه پشة فرصت طلب هم ازفرصت استفاده کرد و  رفت توی گوش ما. هرچی 
بوده...«  رفته  هم  اش  بینی  توی  تازه  بوده،  نمرود  اون  بابا!   « گفتم:  بهش 
گوشش بدهکار نبود! بالاخره دستم رو از جاي سجده برداشتم و گوش مبارک 
نه؛ خیال مي کردم توي  یا  نمازم درسته  یه حالی دادم ولي نمي دونستم  رو 

سجده نمي شه اعضاي سجده )1( رو حرکت داد.
   پرسیدم. نمازم درست بود. توي سجده، غیراز پیشاني، مي شه بقیة اعضاي 
سجده رو بلند کني و حرکت بدي، البته به شرطي که در حال حرکت دادن، 

ذکرِ سجده رو نگي.
 

)1( اعضاي سجده، همان هفت عضوي است که واجب است هنگام ذکر سجده بر روي زمین 
باشد، یعني پیشاني، کف دو دست، زانوها و انگشت بزرگ پاها.

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 1054
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بلند شدم، مهر به پیشونی ام چسبیده بود. علاقة مهر  از سجدة اول که     
بعضی وقت ها به من زیاد مي شه، مخصوصاً وقتی که پیشانی من خیسه. مهر 
روجداکردم و گذاشتم سرجاش. بعد، برای سجده دوم سرم رو گذاشتم رویش. 

این طوری سجدة دومم هم صحیح بود.
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 1086 
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   به این مي گن یه فرود ناموفق! 
   بعد از رکوع با سرعت به سجده رفتم. براثرسرعت زیاد، سرم به شدت به 
مهرخورد و بعد از برخورد، بلافاصله بلند شد و دوباره روی مهر قرار گرفت. 
نمي دونستم این دوبرخورد کافیه و دو سجده حساب می شه یا باید یك سجده 

دیگر برم؟
   با خودم گفتم: یك سجدة دیگه مي رم، بعد از نماز هم نگاه مي کنم، اگه نمازم 

درست بود که هیچ، والّا دوباره مي خونم.
   بعد از نماز نگاه کردم، درست بود.

   »اگر بی اختیار سرتان از روی مهر بلند شد و توانستید اجازه ندهید که سرتان 
دوباره به مهر برخورد کند، همان برخورد لحظه ای را یك سجده حساب کنید. 
ولی اگر بی اختیار دوباره سرتان به مهر برخورد کرد، این دو برخورد را یك 

سجده حساب کنید و بعد یك سجدة دیگر نیز بروید.«
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 1071 
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   یه بچة شیطون، نماز همه رو ریخت به هم. وسط نماز، مُهر مردم رو جمع کرد 
و برد گوشة مسجد. به زحمت جلوی خنده ام روگرفتم. یکی دومتر اون طرف تر 
کنار دیوار یه مهر بود. یواش یواش بدون این که رو از قبله برگردونم و حالت 
نمازم رو به هم بزنم، ساکت شدم، خودم رو به مهر رسوندم و ادامه نمازم رو 

خوندم. نباید نمازم رو می شکستم.
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 1087 
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   مهر کاغذی بهتر از این نمی شه! شنیده بودم روی کاغذ هم می شه نماز 
خوند. بدون این که دنبال مهر بگردم وسط سالن نمازم رو بستم. پنجره باز بود. 

باد زد و مهر کاغذی مارو برد. 
بتونم  نماز  بدون شکستن  که  نبود  نزدیکم چیزی  کنم.  کار  موندم چی     
بود نمازم روشکستم و  نماز زیاد  بردارمش و روش سجده کنم. چون وقت 
دوباره خوندم. ولی این دفعه یه مهری برداشتم که طوفان هم نمی تونست 

اون رو ببره!
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 1087
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   خواهی نشوی رسوا، هم رنگ جماعت نباش! غلغله بود. توی مسجد جای 
سوزن انداختن هم نبود. قاری دعوت کرده بودند. وسط قرائت یك دفعه حسین 

و چند نفر دیگه  سجده رفتند.
   با خودم گفتم: این ها چرا این طور می کنن. همه نشسته اند خوب نیست... 
توی همین فکرها بودم که مجری اومد پشت میکروفن:» آیة آخر سوره نجم 
که الان قرائت شد، سجده واجب دارد و پس از خواندن یا شنیدن آن باید 

سجده کنیم.«
   ظاهرا حواس اون ها جمع تر بود.

 
توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 1093 
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   تلویزیون رو روشن کردم و یه دوری توی کانال ها زدم. یه کانال قرآن 
می خوند با صوت. ترجمة آیه ها هم روی صفحه نوشته می شد.  همین طور که 
گوش می دادم، قاری آیة سجده دار خوند. آیة 32 سوره سجده. سریع یه مهر 
پیدا کردم و به سجده رفتم. پخش مستقیم نبود ولي باز هم لازم بود سجده 

کنم. از سجده که سر برداشتم مامانم دید.
   » از کی تا حالا قبل اذان نماز می خونند؟ « خیال کرده بود نماز می خونم. 

خنده ام گرفت. تازه قضیه رو فهمید.
 

أجوبۀ الإستفتائات مقام معظم رهبری، مسأله 500
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   شانس آوردم که کوچه خلوت بود و کسی رفت و آمد نمی کرد. یکی نبود 
به ما بگه آخه آدم حسابی، اگه سوار دوچرخه، سوره هایی روکه حفظی دوره 

می کنی، سوره های سجده دار رو نخون. 
برای خودم دوره  بودم و داشتم  سورة علق رو حفظ کرده  نبود،     حواسم 
می کردم. یك دفعه فهمیدم که آیة آخرش  رو هم خوندم. از دوچرخه پریدم 
پایین، یه سنگ پیدا کردم و همونجا سجده کردم. وضو نداشتم. قبله رو هم 
بلد نبودم. ولی توی این سجده نه وضو و قبله لازمه، نه ذکر . فقط یك مهر 

بردار و برو سجده. )1(
 

)1( علاوه بر سه آیه ای که دراین داستان و دو داستان قبل به آن ها اشاره شد، آیه 38 سوره 
فصلت نیز ازمصادیق احکامی است که در داستان های مذکور بیان شده است.

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 1097
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   خیلی سخت بود. دوست داشت آب بشه بره زیرِ زمین. آخه از شاگردهای 
خوب امام صادق )علیه السلام( بود. دلش نمی خواست این طور جلوی امام خجالت 
زده بشه. یه روز امام صداش کرده بود و فرموده بود: » می تونی یه نماز بخونی 

که تمام ویژگي هاش رو رعایت کنی؟ «    
   وقتی حَمّاد )1( نماز رو خوند، امام فرمودند:» خیلی زشته که یه مردِ شصت 
هفتاد ساله نتونه یه نماز کامل بخونه. « بعد هم امام بلند شده بود و خودش 
دو رکعت نماز خونده بود. حماد هم سرتا پا چشم وگوش شده بود تا ببینه امام 
چه طور نماز می خونه. حمّاد می گفت: » امام حمد وسوره رو با ترتیل خوند، 
آرام و باخشوع. وقتی سجده می کرد، بینی رو هم روی زمین می گذاشت. توی 
سجده ساعد هاشون روی زمین نبود. بین و بعد دوسجده هم به صورت تَوَرُّک 
می نشستند )دو زانو، روی ران چپ می نشستند و روی پاي راست را بر کف 

پای چپ قرار می دادند.( « )2(
 

)1( حماد بن عیسی از شاگردان امام صادق )علیه السلام ( .
)2( دراین حدیث شریف امام بسیاری از شرایط نماز را به حمّاد یاد داده اند که برای رعایت 

اختصار نقل نگردید مراجعه شود به: بحارالانوار ، ج84 ، ص185
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   چراغ قرمزش خیلي طولاني بود؛ 120 ثانیه. براي این که حوصلة مردم سر 
نره، روي یك صفحة نمایش گر بزرگ پیام نمایش مي دادند. کشکول بود به 
تمام معني. همه چیز توش پیدا مي شد. یه چراغ قرمز پیام بهداشتي، یکي شعر، 
یکي پیام بازرگاني، بعضي وقت ها هم یك مسألة شرعي.» اگه قبل از رکوعِ 
رکعت سوم یادتون اومد که تشهد نخوندید می شینید، تشهد رو می خونید و 
بعد بلند می شید وتسبیحات رو شروع می کنید. اما اگه بعد از رکوع یادتون اومد، 
نمازتون درسته، ولی بعد از نماز علاوه بر قضای تشهد دوسجدة سهو)1( هم 

انجام دهید. سفر به خیر. «
نمی دونم طرف با این طرحش خوش سلیقه بوده یا بد سلیقه!؟

 
)1( طریقه انجام سجده سهو در بخش پنجم، صفحه142 بیان شده است .

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 1102
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   خیال مي کردم کسي خونه نیست، در رو باز کردم و سلام کردم.)1( یکدفعه 
یك نفر جواب داد: » سلام علیکم «. اولش ترسیدم ولي بعد ...

   داداشم بود. داشت نماز مي خوند. خودش که نمي تونست سلام کنه ولي باید 
جواب سلام من رو مي داد.

 
)1( فاذا دخلتم بیوتاً فسلموا علی انفسكم تحیۀ من عند الله مبارکۀ طیبۀ » و هنگامی که داخل 
خانه ای شدید، برخویشتن سلام کنید، سلام و تحیتّی از سوی خداوند، سلامی پر برکت و 

پاکیزه!« ، سوره نور 61 - ترجمه علامه طباطبایی )ره( و آیۀ الله مكارم شیرازی)حفظه الله( 
توضیح المسائل امام خمینی)ره(،  مسأله 1137
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   سن زیادي نداشت؛ هشت نه سال. ولي خیلي فهمیده بود. دیروز توي مسجد 
دیدمش. وسط نماز بودم که وارد مسجد شد و سلام کرد، مي خواستم جوابش 
رو بدم. ولي نه، باید صبر مي کردم اگه اون هایي که نماز نمي خوندند جوابش 

رو دادند که هیچ؛ و الّا من باید جواب مي دادم.
چند لحظه صبر کردم، انگار کسي سلامش رو نشنیده بود.)1(

 
)1( حكم ذکر شده در صورتي است که نمازگزار بداند منظور سلام کننده سلام به او هم بوده ولي 

اگر احتمال بدهد که منظور او فقط کساني بوده که نماز نمي خوانند، نباید جواب او را بدهد.
توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 1147-1141 
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   تا به حال از نزدیك ندیده بودمش. صورتش، لبخندش، حرف زدنش، همه 
تنها  السلام(  )علیه  با خودم گفتم: حسین  بود.  وآله(  )صلي الله  علیه   مثل رسول خدا 
یادگار رسول خداست. باید جوري خودم رو نشونش بدهم، برام دعایي کنه، 

توجهي کنه. 
جلو رفتم و گفتم: خدا سلامتي و عافیتتون بده، حالتون چه طوره؟

نگاهم کرد و با لبخندي فرمود: » اول سلام، بعد کلام، خدا سلامتت دارد. 
نگذارید کسي قبل از سلام کردن به حرف زدن بپردازد. «

 
موسوعۀ کلمات الامام الحسین)علیه السلام(، 750 
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   انگار باهم مسابقه گذاشته بودیم. به هم رسیده نرسیده، سلام می کردیم. 
خیلی وقت ها هم دوتایی باهم. حالاپیدا کنید پرتقال فروش را. دعوا می  شد 
که من باید جواب سلام رو بدم یا اون. بعد از کلی جر و بحث سؤال کردیم. 

هردومون باید به هم جواب می دادیم.
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 1149
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و  از سلام  بعد  دیدیم.  در شهر  را  که سلمان  بودیم  رسیده  از سفر  تازه     
احوال پرسي، پرسید: » امانتي من کجاست؟ امانتي مرا بیاورید. «

   - » امانتي؟ کدام امانتي؟ در مدتي که پیش آشنایانت بودیم جز یك سلام 
خشك و خالي، چیزي ندادند تا برایت بیاوریم.«

   - » من هم همان را مي گویم، چه امانتي ارزشمندتر از سلام. سلام، درود 
و دعاي اهل بهشت است.«
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   ما اهل بیت، همان گونه که فرزندانمان را به نماز سفارش می کنیم، به 
خواندن تسبیح حضرت فاطمه )سلام الله علیها( نیز سفارش می کنیم. 

34مرتبه الله اکبر، 33 مرتبه الحمدلله، 33 مرتبه سبحان الله.
   » تو نیز این تسبیح را ترک نکن؛ زیرا هر کس این تسبیح را ترک نکند و 

به خواندن آن مداومت ورزد، سنگدل و شقی نخواهد شد. «
 

 امام صادق )علیه السلام( خطاب به یكی از یارانشان، سنن النبی، 285
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   زمین داشت قُل می زد، مثل یك دیگ که آبش جوش اومده باشه. مثل 
آبله هایی که کف پاش بسته بود. ولی وسط اون آفتاب، توی اون لباس خاکی ِِِ 

بسیجی، باز هم از دعاهای بعد از نمازش دست بر نمی داشت.
   هر چی می خواست راحت و خودمونی از خدا می خواست. همه رو دعا می کرد. 

می گفت این سنت پیامبره، مستحبه. پیامبر همیشه بعد از نماز دعا می کرده.
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 1122

124



   آن گاه که گفت و گو با محبوبت را وداع گفتی،
   و نمازت را سلام دادی،

   سربرخاک بگذار و اورا شکرنما.
   شُکر، چون توفیق نمازت داده.

   » شُکراً لله، شُکراً لله، شُکراً لله. «   
                      

برداشتی از وسائل الشیعۀ، ج 7 ، ص 5 ، حدیث 2
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   مدتی دردانشگاه بین المللی درس می خوندم. از هر ملتی اون جا بودند. 
   قنوت نمازها رو فراموش نمی کنم. خیلی با مزه بود. قبل و بعد از قنوت همة 
ذکرها عربی بود ولی نوبت قنوت که می شد، بعضی ها به زبان خودشون دعا 

می خوندند. یکی فارسی، یکی آذری، یکی انگلیسی، یکی ژاپنی...
   عجب خداي با حالی !

 
توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 488
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   خودش رو انداخت توي بغلم و دوباره شروع کرد به مزه ریختن!
   ـ بابایي! بابایي! دیدي خودت هم توي نماز حواست پرته؟

   ـ چرا دخترم؟!
   ـ آخه بعد از قنوتت صاف شیرجه زدي و رفتي سجده؛ پس رکوعت کجا 

رفت؟
   ـ بلَا! قبل از رکوع یادم رفت قنوت بخونم، بعدش خوندم. دیدي حواس 

بابات سر جاشه؟!
   ـ نه خیر، خب، چرا قنوت یادت رفته بود؟!!

 
توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 1121
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   درمحضر امام سجاد )علیه السلام( بودم که فرمودند:
   » آیا مي داني  فقط مقداري از نماز قبول مي شود که بنده، در آن توجه و 

حضور قلب دارد؟ « 
   به امام )علیه السلام( عرض کردم: فدایت شوم، پس ما با این نمازهایمان به 

هلاکت مي رسیم؟!
    حضرت فرمودند: خداوند این نمازهاي ناقص را با نافله ها)1( و نمازهاي 

مستحبي کامل مي سازد.
 

)1( نافله نمازهای یومیه در غیر روز جمعه، به این صورت است:
نافله نماز صبح دو رکعت، ظهر هشت رکعت، عصر هشت رکعت، مغرب چهار رکعت، عشاء دو 

رکعت و نافله شب)که همان نمازشب است( یازده رکعت می باشد.
امام  المسائل  اضافه می شود.)توضیح  نافله عصر، دو رکعت  و  نافله ظهر  به  در روز جمعه 

خمینی)ره(، مسأله 763( 
بحارالانوار،84 ، 265، با اندکی اختصار.
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» چند بار تصمیم گرفته ام، این زمین نشینان را عذاب کنم، 
ولی وقتی نگاهم به،

کسانی که خانه ام را آباد می کنند، 
و کسانی که نماز شب می خوانند)1(، 

یا کسانی که به خاطر من، با هم دوستند،
و یا کسانی که سحرها، بخشش گناهانشان را می خواهند،

وقتی نگاهم به این ها می افتد، 
بی خیال عذاب می شوم.«

 
)1( نماز شب، یازده رکعت است که حدودا، وقتی یازده ساعت و ربع، از اذان ظهر بگذرد، می 
توانی آن را بخوانی. هر چند بهتر است نزدیك اذان صبح خوانده شود. البته جوانی که خواندن 
نماز شب برای او، بعد از نیمه شب مشكل است، می تواند قبل از نیمه شب نیز آن را بخواند. 

)عروۀ الوثقی، ج 2، صفحه 266(
برای خواندن نماز شب، ابتدا چهار تا نماز دو رکعتی به نیت نماز شب می خوانی ، بعد دو رکعت،  

به نیت نماز شَفع و بعد یك رکعت، به نیت نماز وَتر.
برداشتی از یك حدیث قدسی، بحار الانوار، ج 84، صفحه 121
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فقط یه چرت دیگه!
پدر، بیدارم کرد ولی اصلًا حال بلند شدن نداشتم، بالاخره، با اصرار پدر بلند 

شدم و برای خواندن نماز شب به حرم حضرت علی )علیه السلام( رفتیم.
کنار درب حرم، کسی گدایی می کرد. پدر پرسید: » این شخص چقدر به دست 

می آورد؟«
گفتم: » خیلی کم.«

گفت: شوق به یك مبلغ ناچیزِ دنیوی، که یقینی هم نیست، این فرد را، در این 
وقت شب، به اینجا کشانده. آیا به اندازه این شخص هم، به وعده های خدا 
اعتماد و انگیزه نداری؟ خدا فرموده : » هیچ کس خبر ندارد که چه نور چشمی هایی 

برای آنان )نماز شب خوان ها(  پنهان نموده ام)1(«.
صحبت زیبای پدرم ، تا آخر عمر نماز شب خوانم کرد.

 
)1( سوره سجده آیه 17)عروه الوثقی، ج 2، صفحه 266(

شب مردان خدا، صفحه 43: گوینده داستان، فرزند مرحوم آیت الله شیخ جعفر کاشف الغطاء 
می باشند.
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بخش پنجم:
برخي از مبطلات نماز

  
خوردن و آشامیدن
خندیدن
منحرف شدن از جهت قبله
و ...





این بهتر نمی شه. خودم هم  خجالت  از     آدمی که مسواک نزنه نمازش 
کشیدم. می دونستم فرو بردن غذای لای دندون ها نماز رو باطل نمی کنه.  

ولی آخه بی ادبی هم حدی داشت.
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 1155
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   به این می گن الاغ بی محل!  نمی دونم از کجا پیداش شده بود. فکر کنم 
خیلی گرسنه بود. یه سروصدایی وسط نماز راه انداخت که نگو.

   هر کاری کردم که فقط لبخند روی لبام باشه و خنده ام بی صدا باشه، نشد. 
بالاخره ترکید و شروع کردم به غش غش خندیدن. چون حالت نمازم به هم 

خورده بود، با این که عمداً نخندیدم، نمازم باطل بود. 
   این هم از حضور قلب ما!

 
عروۀ الوثقی، 1 ، مبطلات، السادس
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   وسط نماز بودم که یك دفعه صدایی بلند شد. حواسم نبود، سرم را به طرف 
صدا برگردوندم؛ بعد که فهمیدم در حال نمازم، سرم رو برگردوندم و نماز رو 

ادامه دادم. نمی دونستم نمازم باطل شده یا نه .
افتادم توی رساله، این مسأله و اون مسأله، بالاخره پیداش کردم:

   اگه عمداً این کار رو انجام  می دادید و سرتون آن قدر برمی گشت که نگویند 
رو به قبله اید، نمازتون باطل مي شد، ولی چون سهواً این کار رو انجام دادید، 

نمازتون صحیحه. 
البته اگه سرتون کاملًا به طرف راست یا چپ برگشته )یعنی حدود 90     
درجه با قبله اختلاف پیدا کرده( احتیاطاً نمازتون رو تمام کنید ولی دوباره هم 

بخونید.
 

توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مبطلات نماز، پنجم، مسأله 1131
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   موقع قهرکردن، مثل بچه ها با بهانه های بی خود قهر می کردیم. ولی وقت 
آشتی کردن مثل بچه ها نبودیم. کینه ها شتری می شد و اسم آشتی می شد 
منت  کشی. خیال می کردم هر کسی سه روز قهر باشه نماز و روزه  اش باطله.

   کُلی با خودم کلنجار رفتم. بالاخره یك جعبه شیرینی گرفتم و رفتم خونشون. 
بعداً که فهمیدم آشتی کردن چه قدر ثواب داره، حسابی خودم رو تحویل گرفتم. 
ولی یك چیز دیگه هم فهمیدم؛  قهر، اصلا نماز و روزه آدم رو باطل نمی کنه، 

هر چند در قبول شدن اونا تأثیر داره .
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   کاش می شد این تلفن ها رو یه کاری کرد که موقع نماز بگه » هنگام نماز 
مغازه تعطیل است.«

   در مغازه رو نیمه باز گذاشتم و پشت ویترین، نمازم رو بستم. وسط نماز تلفن 
زنگ زد. یکی دوتا سه تا، دست بردار هم نبود. بالاخره گوشی رو برداشتم و 
همان طور نمازم رو پشت گوشی ادامه دادم. طرف فهمید و قطع کرد، ولی نماز 
من صحیح بود. چون کلماتی که پشت گوشی گفته بودم به قصد نماز گفته 

بودم نه برای این که چیزی رو بفهمونم.
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   دست بردار هم نبود. دستش رو گذاشته بود روی زنگ و همین طور فشار 
می داد. هر کی بود کار مهمی داشت. ولی چه کار کنم وسط نماز بودم، تازه 

رکعت اول. تا نمازم تمام می شد،  طرف رفته بود.
   بی خیال شدم و نمازم رو ادامه دادم. مورد اضطراری هم نبود. نه خطر جانی 
نه خطر مالی، هیچی. با خیال راحت نمازم رو خوندم. نیم ساعت بعد دوباره 

زنگ زد. همون بود. برگشته بود.
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بخش ششم :
 شکیات نماز
سجدة سهو
شک های مبطل
نماز احتیاط
شک های صحیح و شک هایی که نباید به آن ها اعتنا نمود





   دستش رفت روي کلید تکرار.
   طرف گوشي رو برداشته بود و بلند بلند» الو« مي گفت. کوچولوي ما هم که 

هنوز بلد نبود حرف بزنه مثل کر و لال ها صدا درمي آورد.
   دیگه نزدیك بود خنده ام بگیره و نمازم باطل بشه که به خودم اومدم. نشسته 
بودم ولي نمي دونستم دو تا سجده انجام دادم یا یکي؟ چون وارد واجب بعدي)1( 

نشده بودم یك سجدة دیگه انجام دادم.
 

)1( منظور از وارد شدن در واجب بعدي شروع کردن تشهد یا ایستادن براي رکعت بعد مي باشد.
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   ـ همین جا بشین. هر اشتباهي که از من گرفتي، یك بستني!
بالاخره یه راه پیدا کردم که سرگرمش کنم و نمازم رو بخونم. نمازم که تموم 

شد، شروع کرد:
   ـ خب بابایي! مي شه دو تا بستني.

   ـ یکي رو قبول دارم. رکعت دوم اشتباهي سلام دادم؛ اون یکي براي چي؟
   ـ اون یکي که بزرگ تر بود. رکعت چهارم وقتي نمازت تموم شد دو تا سجده 

رفتي، تازه بعدش هم تشهد و سلام خوندي.
   ـ این ها به خاطر همون اشتباه اولي بود. اگه اشتباهاً نمازمون رو سلام بدیم، 
باید بعد از نماز، اون سجده ها و تشهد و سلام رو انجام بدیم. بهش مي گن 

سجده سهو.)1(
 

)1(اگر در سجده سهو این جمله را به عنوان ذکر بگوید کافي است: » باسم الله و بالله اللهم صل 
علي محمد و آل محمد «.
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باورشون نمي شد. ولي حسابي روي حرف خودش  از بچه ها     هیچ کدوم 
ایستاده بود. معلم فارسي رو مي گم. گفته بود: دفعة بعد همة املاء رو از یه 

کتاب غیردرسي مي گیرم. یه کتاب باز کرد و شروع کرد:
   » اگر در تعداد رکعت هاي نماز صبح و مغرب یا دو رکعت اول نمازهاي چهار 
رکعتي شك کنیم و پس از مقداري فکر کردن، نتوانیم گمان کنیم که کدام 

رکعت هستیم، نمازمان باطل مي شود.« )1(
ـ حمید! حواست کجاست؟! بنویس دیگه!

 
)1( نمازهاي دو رکعتي که در مسافرت مي خوانیم، نیز همین حكم را دارند.

اجوبۀ الإستفتائات، 1165 و1166
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   این هم یك گزارش گر سمج!
   وسط میدون دوربینش رو زوم کرده بود روي صورتم و گیر داده بود که اگه 

توي نمازت شك کني که رکعت سومي یا چهارم، چه کار مي کني؟
)فکر مي کنم موضوع گزارش ها ته کشیده بود، حالا اومده بودند سراغ احکام(

   ـ چند لحظه فکر مي کنم، از بین 3 و 4 طبق هر کدوم که احتمال بیشتري 
مي دادم، نمازم رو ادامه مي دم.

   ـ اگه احتمال هر دو مساوي بود چي؟
   ـ با خودم مي گم: ان شاءالله که رکعت چهارمم. نمازم رو تمام مي کنم و بعد 

یك رکعت نماز احتیاط مي خونم.
   ـ چه جوري؟

   ـ بنویس به حسابم، باشه طلبت.
دیرم شده بود. سرم را انداختم پایین و در رفتم.)1(

 
)1( در صفحه بعد، روش خواندن نماز احتیاط بیان می شود.
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   نمازش رو که سلام داد، بدون این که صورتش رو از قبله برگردونه، ایستاد 
و تکبیر گفت. آهسته یه حمد خوند و رکوع رفت. بعد از سجده هم تشهد 

وسلام.
   ـ علي! مي شه بپرسم این نماز یه رکعتیه چي بود بعد از نمازت خوندي؟!

   ـ نماز احتیاط؛ بعضي وقت ها اگه احتمال بدِي نمازت کم داشته، با این 
جبرانش مي کني)1(.

 
)1( یكي از موارد وجوب نماز احتیاط در داستان قبل اشاره شده است.
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   تازه گل یا پوچ حسابي گرم شده بود که صادق جاش رو با جلال عوض کرد. 
دو رکعت نماز خوند و برگشت. مي گفت: قضاي نماز صبحم بود. خوندمش که 

یادم نره. صبح خواب مونده بودم.
   وسط بازي همه اش به این فکر بودم که نماز صبحم رو خوندم یا نه. هر چی 

فکر کردم یادم نیومد. من ناهار ظهرم یادم نیست چه برسه به نماز صبح.
از صادق پرسیدم. مي گفت: اگه بعد از گذشتن وقت نماز شك کني که نماز رو 

خوندي یا نه لازم نیست قضاي اون نماز رو بخوني.
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   نیم ساعت بعد همین جا! صحن مسجد گوهرشاد، کنار حوض.
قرار شد هر کسي زیارت کنه و برگرده این جا. نماز زیارت رو بخونیم و با هم 

بریم ناهار.
   توي نماز زیارت حواسم پرت شد. شك کردم رکعت اولم یا دوم. هر چي 
فکر کردم به جایي نرسیدم. مهم نبود. توي رکعت هاي نماز مستحبي به شك 

توجهي نمي شه)1(.
 

)1( مثلًا اگر شك دارد که یك رکعت خوانده یا دو رکعت مي تواند با خود بگوید یك رکعت 
خوانده ام و نماز را ادامه دهد یا این که بگوید دو رکعت خوانده ام و نماز را تمام کند.
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   این یکي رو هم اگه مي زدم تموم مي شد. تست هاي قسمت معارف یه 
مقداري سخت بود. سخت که نه، من کم وقت گذاشته بودم.

    توي نماز به این جور شك ها توجه نمي شه. یك دفعه یادم اومد. آره. بعد از 
سلام، اگه بعد از سلام نماز توي رکعت هاي نماز شك کنیم.

بدون این که بقیه گزینه ها رو بخونم همون رو علامت زدم. بقیة گزینه ها رو 
که خوندم، کاملا مطمئن شدم.

 
توضیح المسائل امام خمینی)ره(، مسأله 1167، قسمت دوم

148



فهرست





مقدمه
بخش اول: اهمیت نماز....................................................................11تا18

بخش دوم: مقدمات وجوبي نماز  
فصل اول: برخی از شرایط بدن و لباس:

الف - مقدار پوشش زنان و مردان درنماز........................................21و22و23
ب- پاک بودن بدن و لباس    

نماز خواندن عمدي با بدن و لباس نجس.....................................................24
نداند بدن و لباسش نجس است و بعد از نماز متوجه شود............................25
مي دانسته بدن ولباسش نجس است ولي هنگام نماز فراموش کرده وبعد از 

26............................................................................................... نماز یادش آمده
27....................................................................................... بین نماز یادش آمده

*  تبصره: برخي از مواردي که با بدن و لباس نجس مي  توان نماز خواند:
28.................................................................................... 1 ـ لباس هاي کوچك

2 ـ در صورتي که بدن یا لباس خوني باشد و :
الف . خون کمتر از بند انگشت )درهم(..........................................29و 30و 31
32............................................................ ب. مشکل بودن برطرف کردن خون
ج . ناچار باشد با بدن و لباس نجس نماز بخواند ..........................................33
*  به جای نماز، برای کسی که نمی تواند نماز بخواند.................................34

151



35................................................................................. د - غصبي نبودن لباس
ه - تهیه نشدن لباس از اجزاي مردار و حیوان حرام گوشت

36.................................................. 1 - شك در طبیعي یا مصنوعي بودن چرم
2- بداند چرم طبیعي است و از کشورهاي اسلامي خریده باشد ولي نداند 

37.......................................................................... درکدام کشورتهیه شده است
38....................................................................... و - زینت کردن مردان با طلا

** مستحبات لباس نماز گزار
پوشیدن بهترین لباس و لباس سفیدوتمیز، استفاده از عطر، شانه کردن 

محاسن،انگشترعقیق  ........................................................................39و40و41
فصل دوم :شرایط مکان نمازگزار            

* شرایط الزامي  
غصبي نبودن مکان نماز...........................................................................42و43
44..................................................................................... ثابت بودن مکان نماز
45............................................................................... جلوتر ایستادن مرد از زن
 ** شرایط غیر الزامي  مستحبات    نماز در حرم ائمه ...............................46
                              مکروهات    نماز پشت به ضریح ائمه)علیهم السلام(...47
                                             نماز در حمام.......................................48
                                             نماز در جاي کثیف و روبروي عکس...49

152



فصل سوم: احکام وقت نمازها:             
استحباب نماز خواندن در اول وقت .......................................................50 و51
52........................................ لزوم اطمینان پیدا کردن به وقت براي شروع نماز
کسي که نمي داند چند دقیقه بعد نمازش قضا مي شود................................. 53
وقت نماز مغرب و عشاء..................................................................................54
لزوم رعایت ترتیب در بین نمازها...................................................................55

فصل چهارم: رعایت قبله:
بعضي وقتها که مستحب است رو به قبله باشیم ....................................57,56

روشهاي پیدا کردن قبله    
استفاده از قبله نما............................................................................................58
استفاده از موقعیت جغرافیایي ایران.................................................................59
کسي که نمي تواند به صورت معمولي رو به قبله بایستد.............................60
کسي که با استفاده از راهي معتبر به طرفي نماز خوانده ولي بعد متوجه شده 

که قبله آن طرف نبوده است     
انحراف کمتر از 90 درجه................................................................................61
انحراف بیشتر از 90 درجه ..............................................................................62

153



بخش سوم :مقدمات مستحبي نماز 
اذان و اقامه:

استحباب اذان و اقامه......................................................................................65
شهادت به ولایت حضرت علي علیه السلام در اذان و اقامه........................66
اذان و اقامه قبل از نمازهاي مستحبي............................................................67
اذان و اقامه در گوش نوزاد..............................................................................68

بخش چهارم:مقارنات نماز )مسائلي که در بین نماز رعایت مي شود.(
مقدمه   

بعضي از نمازهاي واجب.................................................................................71
72............................................................ منظور از رکن و غیر رکن و فرق آنها

فصل اول: مقارنات مستحبي :   
حضور قلب..............................................................................................73 و74

فصل دوم: مقارنات وجوبي:
الف :نیت

عدم لزوم ذکر نیت..........................................................................................75
لزوم اخلاص در عبادت...................................................................................76

ب :قیام
77.............................................................................................. قیام بعد از رکوع
ایستادن بر روي یك پا ؛ قرار دادن سنگیني بدن بر روي یك پا.................78

154



قیام اضافي.......................................................................................................79
در چه صورت مي توان نماز را نشسته خواند؟...............................................80

ج :قرائت
حمد و سوره )عدم صحت نماز به زبان فارسی(.............................................81

مستحبات و مکروهات قرائت
سوره هایي که مستحب است در نمازهاي روزانه خوانده شود......................82
83................................... بلند خواندن بسم الله الرحمن الرحیم و اعوذ بالله من
84............................................................ شمرده خواندن سوره حمد و اخلاص

مسائل قرائت 
85........................... بلند یا آهسته خواندن قرائت در نماز و فراموش کردن آن
لزوم صحیح خواندن نماز و عدم لزوم رعایت قواعد تجوید...........................86
کسي که قسمتي از قرائتش را اشتباه مي خوانده .........................................87
اگر قبل از رکوع بفهمیم که قسمتي از قرائت را اشتباه خوانده ایم...............88
89.......................................................... خواندن سوره سجده دار در نماز واجب
تغییر دادن سوره بعد از شروع آن....................................................................90
91.......................................................... سوره هایي که باید با هم خوانده شوند

** تسبیحات اربعه
در هر رکعت چند بار تسبیحات واجب است؟.................................................92
خواندن اشتباهي حمد و سوره به جاي تسبیحات..........................................93

155



د:رکوع
مقدار ذکر واجب .............................................................................................94

* مستحبات   
طول دادن رکوع..............................................................................................95

** ذکررکوع و سجده
جابجا گفتن ذکر رکوع و سجده......................................................................96
97............................................... ثابت بودن بدن در هنگام ذکر رکوع و سجده
شرط ذکرهاي مستحبي که در جاهاي مختلف نماز گفته مي شود..............98

ه:سجده
* مستحبات   

طول دادن سجده............................................................................................99
قرار دادن بیني بر روي مهر .........................................................................100
101.......................................................................... استفاده کردن از مهر کربلا

** واجبات
قرار دادن اعضاي هفتگانه بدن بر روي زمین- قرار دادن بقیه اعضاء.......102
قرار دادن سر بر روي چیزي که سجده بر آن صحیح است.......................103
104................................................................................ پاک بودن محل سجده
فاصله نشدن چیزي بین پیشاني و مهر........................................................105
مساوي بودن محل سجده و جاي زانوها مگر ............................................106

156



نشستن و آرامش بدن، بین و بعد از دو سجده.............................................107
*** چند مسأله:

108...................................................... 1- حرکت دادن اعضاي بدن در سجده
109........................................... 2- چسبیدن مهر به پیشاني بعد از سجده اول
110................. 3- جدا شدن پیشاني از مهر قبل از آرام گرفتن بدن در سجده
.................................................111 و112 4- از دست دادن مهر در وسط نماز

**** سجده قرائت
1. وجوب سجده در هنگام شنیدن آیه.........................................................113
2. وجوب سجده در هنگام شنیدن آیه از نوار یا رادیو.................................114
115............................................................................... 3. واجبات سجده قرائت

و :تشهد
استحباب حالت تَوَرُّک در بین و بعد دو سجده و هنگام تشهد و سلام......116
117................................................................................... فراموش کردن تشهد

ز :سلام
118..................................... * در نماز وجوب جواب دادن سلام در هنگام نماز
اگر کسي به عده اي که نماز جماعت مي خوانند سلام کند .....................119
120........................................................... ** در غیر نماز   سلام قبل از کلام
121...................................................... اگر دو نفر با هم به یکدیگر سلام کنند
122............................................................................. سلام رساندن به دیگران

157



ملحقات بخش چهارم:
*- تعقیبات نماز   

تسبیحات حضرت فاطمه سلام الله علیها....................................................123
124.............................................................................. استحباب دعا بعد از نماز
125.......................................................................... سجده شکر و چگونگي آن

**- قنوت   
126........................................................... قنوت را مي توان به هر زباني خواند
فراموش کردن قنوت....................................................................................127
128.......................................................... ***- اثر نافله و نمازهاي مستحبي
.................................................129و130 اهمیت نماز شب و روش خواندن آن

بخش پنجم : برخي از مبطلات نماز
1- خوردن و آشامیدن ؛ فروبردن غذاي لاي دندان در بین نماز...............133
134.............................................. 2- خندیدن عمدي و به هم زدن حالت نماز
135................................................................... 3- منحرف شدن از جهت قبله

* چند مسأله:  
136........................... 1- آیا قهر و دشمني دو مسلمان نماز را باطل مي کند؟
137.................................. 2- اگر بخواهیم در نماز چیزي را به کسي بفهمانیم
138............... 3- در چه وقت هایي مي توانیم در بین نماز، نماز را رها کنیم؟

158



بخش ششم : شکیات نماز
شك در بجا آوردن سجده ...........................................................................141
یکی از موارد سجده سهو  وطریقه بجا آوردن آن ......................................142
چند مورد از شکهای مبطل نماز ..................................................................143
144...................................................................... شك در رکعت سوم و چهارم 
طریقه خواندن نماز احتیاط ..........................................................................145
شك در خواندن یا نخواندن نماز ................................................................146
شك در نمازهای مستحبی ..........................................................................147
148......................................................................................... شك  بعد از سلام

فهرست......................................................................................................151

159



سرچشمه ها:
    قرآن کریم 

    اصول و فروع کافی 
    اجوبه الاستفتاءات مقام معظم رهبری )دام ظله(

    استفتاءات چند تن از مراجع عظام تقلید
    بحار الانوار

    تاریخ طبری
    تحریر الوسیله 

    تفسیرنمونه
    توضیح  المسائل امام خمینی)ره(

    توضیح المسائل مراجع
    حدیث ولایت

    سنن النبی)صلی الله علیه و آله و سلم(
    عروه الوثقی

    موسوعه کلمات الامام الحسین )علیه السلام(
    میزان الحکمه
    وسائل الشیعه


